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Њамватанони азиз!
Имрўзњо дар тамоми гўшаю 

канори давлатњои мусулмонни-
шин, аз он љумла дар љумњурии 
соњибистиќлоламон мувофиќи 
њисоби таќвимї иди моњи шарифи 
рамазон љашн гирифта мешавад. 

Ба ин муносибат тамоми со-
кинони ноњияро табрику тањният 
гуфта, ба хонадони њар яки шумо 
файзу баракат, тинљиву осудагї, 
тансињативу хонаободї ва дар 
кору фаъолиятатон барору комёбї 
орзумандам.

Ќобили зикр аст, ки имсол ра-
мазон, яъне моњи парњезу таќво 
ва покизагию фурўтанї дар њоле 
фаро расид, ки сокинони сайёра, 
бахусус мусалмонон бо вабои аср 
– Коронавирус мубориза меба-
ранд.

Умедворем, ки ин вазъи бўњронї 
њарчи зудтар аз миёни башарият 
њазф шуда, зиндагии одамон ба 
маљрои осоишта ва мўътадил бар-
мегардад.

Мазњаби њанафия дар таърихи 
тамаддун ва фарњанги исломї, дар 
њифзу инкишофи фарњанги миллї 
ва њаёти маънавии халќњои мусул-
мон, аз љумла мо – тољикон наќши 
басо муассир гузоштааст.

Махсусан имрўз, ки шинохти 
мероси исломии мо дар заминаи 
гиромидошти таълимоти Имоми 
Аъзам сурат мегирад, афкору ан-
дешаи ин бузургмарди таърих ба 
раванди худогоњиву худшиносии 
миллии халќамон вусъати тоза ме-
бахшад.

Вобаста ба ин, хотирнишон ме-
созам, ки яке аз амалњои неке, ки 
барои истиќболи шоистаи иди са-
иди Фитр дар миёни мардуми мо 
њукми анъана пайдо кардааст, хай-
ру садаќа кардан ба эњтиёљмандон 
мебошад. Ин њам дар њоле ки 
њар як фарди огоњу бедордил 
ва бо нангу номус дар айёми ид 
ва њамеша бо дарназардошти 

суннатњои неки аљдодї ва дар асо-
си фармудањои дини ислом барои 
њифзи дастовардњои истиќлолият, 
тањкими сулњу субот, густариши 
вањдату њамдигарфањмї, ободиву 
оромии Ватани озодамон ва осу-
дагии њар хонаводаи тољик кўшиш 
менамояд.

Њар фарди мусулмони мамла-

кат бояд дар доираи имкон ба шу-
кронаи неъматњои атокардаи Ху-
дованд, аз љумла зиндагии орому 
осудае, ки имрўз насиби сокинони 
кишвари соњибистиќлоламон гар-
дидааст, доим барои анљом дода-
ни амалњои солењу шоиста талош 
намояд.

Дар давоми моњи шарифи Ра-

мазон мо шоњиди хайру саховати 
шахсони савобљў, ки бо пайравї 
аз Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон нисбат 
ба табибон ва беморони гирфтори 
беморињои сироятї ѓамхорї зоњир 
намуда, то андозае мардумро дар 
чунин шароити вазнин дастгирї 
намуданд, гардидем.

Ба ин хотир Пешвои миллат, 
Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар вохўрї бо 
ањли љомеаи кишвар, ки ба муноси-
бати фарорасии моњи шарифи Ра-
мазон баргузор гардида буд, ањли 
чамоатчигии кишварро даъват на-
муданд, ки дар ин моњи муборак 
амали хайру саховати худро бањри 
дастгирии табаќаи ниёзманди киш-
вар ва барои ободониву созандагї 
ва бунёдкорї равона созанд.

Моро зарур аст, ки зимни орои-
ши дастархони идона аз исрофко-
риву изофакорї ва сарфу харљњои 
бењуда худдорї намуда, оину 
суннатњои неки воќеии ин идро ба 
љо оварда, бо дастархони табиї ва 
чењрањои бозу дили гарм ин идро 
пешвоз гирем.

Аз ин рў, њар яки мо њамчун 
пайравони дини поку мубини ис-
лом, бояд дар ин рўзи саид бо ан-
дешаву нияти нек барои Ватани 
мањбубамон – Тољикистон сулњу су-
бот, амнияту ободї, рушди устувор 
ва барои мардуми он хушњоливу 
хушбахтї ва зиндагии орому осу-
даро сидќан орзу намоем.

Дар фарљом бори дигар тамо-
ми мардуми ноњияи Ќубодиёнро 
ба муносибати фаро расидани 
иди саиди Фитр табрик гуфта, ба 
хурду бузурги ноњия тандурустиву 
хушбахтї, ризќу рўзии фаровон, 
имони комил ва ободиву рушди Ва-
тани азизамонро орзу менамоям.

Корвони мошинњои њомили кўмакњои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба табибон ва 
беморони сироятшуда ба сирояти нави Ко-
ронавирус иборат аз маводњои хўрокворї 
аз ќабили  биринљ – 5 000 кг, макарон – 2 
000 кг, перловка – 1 000 кг, гречка – 1 000 
кг, равѓан – 2 000 литр, орд – 7 000 кг, пиёз 
– 8 000 кг, картошка – 8 000 кг, сабзї – 8 
090 кг, маводи доруворї 21 номгўй, маводи 

антисептик 920 адад (100 мл), 15 номгўйи 
маводи системаи тазриќї ва доругузаронии 
ќатраї, пахтаи тиббї 2 560 адад, дастпўш 
2 210 љуфт, ниќобњои истифодаи яккарата 
280 адад, докаи тиббї 240 адад, кобинезон 
13 адад, сарпўш 100 адад, матрас 23 адад, 
курпа 10 адад, болишт 17 адад ва рахти 
хоб 10 адад ба ноњия ворид гардида, ба 
беморхонањо дастрас карда шуд.
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“РЎЗИ ЉАВОНОН”
Имрўз љавонони мо њамчун нерўи бузурги бунёд-

гару созандаи мамлакат эътироф шудаанд. Аз ин 
рў, њалли мушкилоту масъалањои њаёти наврасону 
љавонон самти стратегї ва афзалиятноки сиёсати 
иљтимоии давлат мебошад.

    Ѓамхорињои пайвастаи Асосгузори сулњу Вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар бароба-
ри љавонон басо назаррас буда, бањри фароњам сох-
тани шароити муфид ва эљоди имкониятњои созгор 
барои љавонон талош меварзанд.

   Ќайд кардан ба маврид аст, ки маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњияи Ќубодиён ба љавонон 
њамчун нерўи созанда такя намуда, наќши онњоро 
дар пешрафти соњањои гуногуни хољагии халќи ноњия 
муњим мешуморанд.

   Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњия 
љињати муњайё намудани шароити мусоид барои 
љавонон пайваста кўшиш намуда, амалишавии њамаи 
барнома ва стратегияњое, ки бањри бењтар намуда-
ни шароити љавонон равона карда шудаанд, тањти 
назорати ќатъїќарор дода, пешнињоду ибтикороти 
љавононро дастгирї менамояд.

   Њукумати Љумњурии Тољикистон нисбат ба 
масъалањои љавонон, аз љумла бењдошти вазъи таъ-
лиму тарбия, соњиби ихтисос, касбу њунар ва  љойи 
кор гардидани онњо, инчунин мавќеи хоса пайдо на-
мудани љавонон дар љомеа таваљљўњи махсус зоњир 
менамояд.  

    Аз љумла барои пешбурди сиёсати давлатии 
љавонон ва фароњам овардани шароити мусоид ба-
рои инкишофи соња як силсила њуљљатњои дахлдор, 
аз љумла «Стратегияи сиёсати давлатии љавонон дар 
Љумњурии Тољикистон то соли 2020», «Консепсияи 
миллии сиёсати љавонон дар Љумњурии Тољикистон» 
ва дигар барномањои соњавїќабул гардиданд, ки ба-
рои бењтар гардидани шароити зист ва фаъолияти 
љавонон мусоидат менамоянд.

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњия 
бањри  муњайё намудани шароити мусоид барои кору 
зиндагии љавонон пайваста талош намуда, айни њол 
72 нафар љавон дар маснади роњбарикунанда фаъо-
лият доранд. 

Барои амалї намудани сиёсати давлатии љавонон 
Њукумат то ба имрўз наќшаву барномањои зиё-
деро татбиќ карда, барои љавонони лаёќатманду 
соњибистеъдод љињати омўзиши илму дониш ва ин-
тихоби касбу њунарњои замонавї заминаи мусоид 
фароњам овардааст. Дар заминаи ин ёдовар шудан 
зарур аст, ки айни њол аз ноњия тибќи квотаи Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 104 нафар љавонони 
мо дар мактабњои олї тањсил карда истодаанд, ки 
ихтисосњои интихобнамудаи онњо барои ноњияамон 
зарур мебошад.

Дар љавоб ба дастгирињои доимии Пешвои миллат 
љавонони моро зарур аст, ки дучанд зањмат кашанд, 
мунтазам ба омўзиши донишњои муосир машѓул ша-
ванд, корњои илмиву паљўњишї, ихтироъкориву на-
всозиро дар сатњи баланд иљро намоянд ва дар обо-
дии Ватани мањбубамон фаъолона ширкат варзанд.

Мо ифтихор мекунем, ки имрўз љавонони мо дар 
дигаргунсозињои љомеаи навин фаъолона иштирок 
карда, дар муаррифии давлати тољикон ва баланд 
бардоштани парчами Тољикистон дар арсаи љањонї 
наќши шоиста доранд.

Итминони комил дорам, ки љавонони саодатманди 
мо масъулияти бузурги таърихї ва ќарзи пурифтихо-
ри фарзандии худро сарбаландона адо намуда, ба 
хотири рушди рўзафзуни кишвари бињиштосоямон 
њамчун созандагони фардои Ватан хизмати арзанда-
ро ба љо меоред.

Дар охир њамаи љавонон – насли умеду орзуи фар-
дои Ватанро ба муносибати Рўзи љавонон табрик 
гуфта, ба онњо  саломатї ва дар корњои ободониву 
созандагии Ватани азизамон – Тољикистон пирўзињои 
тоза орзу менамоям. 

Пўшида нест, ки короновирус ё 
худ «COVID-19» ва пандемия аз он 
натанњо боиси марги инсонњо гаш-
та, балки назди нерўмандтарин 
давлатњои љањонї мушкилињои 
њангуфтеро ба бор овардааст. 
Иќтисоди љањон ба коњиш рафта, дар 
муносибатњои иљтимоию сиёсї низ 
монеањои назаррас пайдо шудааст. 
Бояд ќайд намуд, ки ин вируси сар-
каш сарњадњо ва миллатњоро убур 
карда, мутаассифона имрўзњо ќариб 
тамоми дунёро фаро гирифтааст. 
Дар ин лањзањои њассос вазифаи ас-
лии халќу миллатњо худро дар чунин 
шароитњои тањдидомез дуруст муа-
рифи кардани низоми њастї ва руш-
ди иљтимоии хеш бидуни њангомаю 
њарос ором ва маќсаднок ба роњ мон-
да зиндагии муътадил аст.

Воќеан њам натиљањои омории 
ба ин вирус алоќаманд, ки тариќи 
воситањои ахбори омма пешкаши 
љањониён мегардад хеле ва хеле 
нигароникунанда мебошанд. Аммо 
шумораи фавти умумиљањониро агар 
ба њамин давраи солњои ќаблї ќиёс 
намоем, кас аз банди ноумедї, рањої 
ёфта воќеият дигаргуна тасаввур 
мегардад. Агар дар љањон то зуњури 
коронавирус њамарўза таќрибан 150 
њазор одамон мефавтидан, имрўзњо 
низ њамин теъдод ќариб бетаѓйир 
мондааст. Албатта ин назаре ба 
њисобњои омори буда, њеч гоњ маънии 
нодида гирифтани талафот аз коро-
навирусро надорад.

Назари ќиёс ин аст, ки теъдоди 
фавт аз касалињои роњи нафасу шуш, 
ки короновирус низ ба онњо шомил 
аст (5,6%) буда нисбат ба касалињои 
ишемияи дил, инсулт, њар гуна 
омосњои бадсифат ва дигар вирусњои   
сирояткунанда ба маротиб камтар 
мебошад. Пас њолати љойдошта њеч 
гоњ бояд боиси тањлука набошад. 
Яъне дар ин њолат инсонњо бояд 
сабуриро пешаи худ намуда зарур 
аст, ки љињати пешгирии ин беморї 
омилњои њимояро бо истифода аз 
њамагуна шароит ва имконотњо усту-
вор намоянд.

    Бо вуљуди ин њамаи мо низ дар 
он аќидаем, ки хатар воќеї аст, зеро 
љомеаи љањонї онро эътироф наму-
да, тибби  башарї дар табобати он ба 
мушкилињо рў ба рў шудааст. Эњсоси 
хатар давлатњоро мачбур намуд, ки 
дар роњи пешгирї ва мубориза бо 
он чорањои маъмурии иловагї анде-
шида, њаракат, мењнат, истироњату 
тањсил, дар маљмуъ буду боши 
шањрвандонашонро  дар муњлатњои 
муайян  ба рељаи махсус  дароранд. 
Тадбирњои љомеаи љањонї дар роњи 
пешгирї ва мубориза бар зидди ин 
беморї танњо барои њифзи сало-
матии инсонњо буда, дигар њадафи 
иќтисодї, сиёсї ва иљтимоие надо-
рад.

Бо иттилоъ аз воситањои ахбори 
омма, кишварњое, ки ањолии онњо 
мањдудиятњо ва усулњою рамзњои ан-
дешидашударо ќатъї риоя карданд, 
тарс ва эњтиёткориро дар доираи 
хирад ва меъёрњои мањдудкунандаи 

њуќуќ ба мувозинат кашидаанд, маъ-
рифати баланди низому тартиботро 
муарифї кардаанд, ба ин вирус ѓолиб 
омадаанд. 

Аммо пештозтарин кишварњои 
олам, ки озодињои саркашро дар 
чунин њолат афзал донистаанд ба 
маротиб ќурбонињои зиёдро диданд 
ва бо дарки воќеии хатар ногузир 
аз мањдудкунињо ва тартибу низоми 
махсус истифода бурданро пеша кар-
данд.  

Пас мо низ бояд чун узви љомеаи 
љањонї аз ин њодиса  дар њарос на-
афтода, балки оќилона бо он мубо-
риза барем. Албатта бояд нотарсиро 
бо таври назди душмани мусаллањ 
бо дасти фуроварда росто истодан 
нафањмида, бараъкс тамоми неруву 
тавонмандиро дар роњи муќовимат 
ба он роњандозї намоем.    

Бо вуљуди чорањои сариваќтї, 
оќилонаву њадафманди андешидаи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон тањти 
сарварии Асосгузори сулњу Вањдати 
миллї, Пешвои миллат Президен-
ти мањбубамон мўњтарам Эмомалї 
Рањмон, ки тавонист чанд моњ пеши 
роњи ин вирусро аз воридшави ба 
кишвар  гирад, ќадами номубораки он 
ба сарзамини азизи мо низ омад.

Инак чанд тан аз њамватанони мо 
низ гирифтори ин беморї гаштанд. 
Таљрибаи љањонї нишон медињад, ки 
ин њолат дар ибтидо то зинаи муай-
ян  афзоиш ёфта, сипас коњиш меё-
бад. Ин љо бояд дарк кард, ки суръа-
ти афзоиши он як раванди маъмулї 
набуда, дар дасти худи мост на дар 
иродаи вирус.  Пас дар ин давра 
муњим он аст, ки мо бояд вазъиятро 
хирадмандона дарку тањлил наму-
да, рафтору пиндору амалкардњои 
хурдро вобаста ба њолату вазъияти 
пешору роњандозї намоем. Яъне 
пеш аз њама ва ягона коре, ки аз мо 
талаб мешавад бо њеч ќиммат нагу-
зорем, ки ин вирус масъунияти моро 
ламс кунад.  Ў бояд то ба ин расидан 
ба муќовимати шадид аз љониби мо 
рубарў шуда, дар роњи расидан ба ор-
ганизми мо талаф ёбад.  Чи?, магар 
ин мушкил буда, талаботњои изофї  
дорад? Њеч гоњ не. Ин муќовимат аз 
масъулиятшиносї ва муносибати 
мо ба атрофиён вобаста буда, кам-
тарин сањлангорї ба нафъи мо нест 
ва метавонад шахс худ, атрофиён ва 
чандин нафарони  дигарро туъмаи 
осонгири ин вирус  гардонад. Чунин  
муносибат чи аз лињози ќонун ва чи 
аз лињози ахлоќ ќобили ќабул нест.

Оид ба тадбири чорањои 
муќовиматї ва пешгирї аз касалињои 
сироятї њанўз дар даврони худ фар-
занди фарзонаи миллати мо Абуа-
ли Ибни Сино гуфта, ки дар чунин 
њолатњои пањншавии вабо, аввал мар-
дум бояд натарсанд, ба тањлуќа на-
афтанд ва худро аз муносибатњои на-
здик ба дигарон мањдуд намоянд. Дар 
пайравї аз ин гуфтањо ва таљрибаи 
љомеаи љањонї, ки имрўз њам мубра-
мияти гуфтањои Синои бузургро со-
бит месозад, мо мардуми Тољикистон 
дар роњи ѓолибият ба ин беморие, ки 
ба иллати камбуду норасоињои мо 
часпон аст, натарсем, нањаросем. 
Бо истифода аз андарзњои бузур-
гон ва фарњанги бою ѓании миллати 
кўханбунёдамон бењтарин роњи мубо-
риза бо он камбуду норасоињои худро 
ислоњ намудан. Муносибату муоши-
рат, одоби фардии истеъмоли ѓизо, 
риояи гигиенаи фардию љамъятии 
худро бештар аз њарваќта риоя намо-
ем. Тартиботи оилавию љамъиятиро 
риоя намуда, сарњади озодиро шино-
сем ва чорањои иловагї, ки аз тарафи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, Ва-
зорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолї, маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии вилоят, шањру, ноњия ва 
љамоатњои шањраку дењот андешида 
мешавад ба тамоми љузъиёташ иљро 
намоем.

Бояд ќайд намоем, ки дар чунин 
њолатњои таќдирсоз, ки њатто њаёти 
инсонњо пешору меистад, танњо 
инсонњое,  халќњое, миллатњое бурд 
менамоянд, ки дар дили онњо сабру 
тањаммул љой дошта ба муќобили 
душман бо  хираду заковат дуран-
дешона истодагари ва мубориза 
мебаранд.  Душмани  бар муќобили 
инсоният аз љумла, мову Шумо камин 
гирифта чандон бузург нест, ў хурд-
тарин зарраи организми зинда аст. 
Вале, мо бо рафтору амалкардњои 
ноќиси худ, ки мувофиќ ба табиати 
ўст онро бар муќобили худ ва халќу 
миллат ва дар маљмуъ ба муќобили 
инсоният тавонманд сохтаем. Силоњу 
ќувват, њаракату тавсеаи ў дар дасти  
мост.

Пас биёед мо њамагон даст ба 
дасти њам ё боз њам бо ибораи Фир-
давсии бузург њама тан ба тан шуда, 
амалкардњои худро на ба манфи-
ати ин вирус,  балки бар зидди он, 
ба манфиати инсонњо, миллат ва 
дар маљмўъ ба манфиати башари-
ят равона созем. Нагузорем, ки ў 
аз камњавсалагию каммасъулиятї 
ва бепарвоии мо неру гирифта, 
ќудратманд бар мо гардад. Барои ин 
аз  якояки мо ќиммати моддие ё ваќти 
зиёдатие талаб карда намешавад. 
Фаќат ва фаќат зарур аст, ки доираи 
муоширатро каме мањдудтар, усули 
зиёрати њамдигариро дигару, поки-
загию озодагиро, ки љузъи фарњанги 
миллиамон аст пешаи зиндагї намо-
ем. Магар ин омилњои номбаршуда 
барои миллати отифаю фарњангии мо 
чизи наванд. Албатта не, танњо зарур 
аст, ки онњоро беш аз њарваќта риоя 
намоем. Аз баъзе хостањою талаботи 
бемавќеъ ва лаззатњои замонавии 
изофии худ ба хотири неъматњои 
бузургтари инсонию љамъиятї даст 
бикашем. Њикмати зиндагии инсони 
хирадманд ва љомеаи дурбин низ дар 
њамин муносибати оќилона нуњуфта  
шудааст.

Ин лањзањо таъкидњои пайвастаи 
Пешвои муаззами миллат доир ба 
сарфаву сариштакорї,  танзими анъ-
ана ва љашну маросимњо пеши наза-
ри кас љилвагар гашта, чи  њикматњо  
паи худ доштани онњоро одам беш аз 
беш эњсос менамояд. 

Њар шањрванди кишвар, ќабл аз 
њама бояд бовар дошта бошанд, ки 
Давлат ва Њукумат ба њељ ваљњ бар 
зарари халќи худ кор намекунад, 
баръакс вазифаи онњо ѓамхорї ва 
бењдошти вазъи зиндагии мардум 
аст. Дар давлатњое, ки чунин фањмиш, 
ягонагї ва муттањидї атрофи сиё-
сати давлат дар муќобили тањдидњо 
дида шуд, онњо аз ин вазнинињо бо 
сарбаландї гузаштанд. 

Мо аминем, ки  миллати сарбалан-
ди мо бо фарњангу тамаддуни волои 
оламгираш бори дигар аз имтињони 
вазнини таърихї бо сарбаландї, бо ни-
зому тартиби хоса ва сабру тањаммули 
хирадмандона убур хоњад кард.  

Мо, ба амри таќдир бо роњбарии 
Пешвои миллатамон аз ин дида рўзњои 
вазнинро паси сар кардем. Албатта, 
умед дорем, ки бо мадади Худован-
ди бузург, тањти   роњбарии Пешвои 
муаззами миллатамон ва њамфикрию 
вањдати мардуми кишвар аз ин 
тањдиди вазнин низ бо сарбаландї 
гузар хоњем намуд. Танњо њамаљониба  
кўшиш кунем, ки амалњои мо њамагї 
ба кам кардани ќурбонињои ин вируси 
тољдор равона шаванд. Тавре Роњбари 
давлат борњо таъкид намуданд, барои 
давлати мо њаёти њар шањрванди киш-
варамон азиз ва муќаддас аст. 

ПЕШГИРЇ ВА МУБОРИЗА 
БО «COVID-19» ВАЗИФАИ 

МУЌАДДАСИ ЊАР ШАЊРВАНД

Файзуллозода З. Х.,   
вакили      Маљлиси 

намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон                  
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«Љавонони мо давомдињандагони кору фаъолияти насли калонсол, нерўи тавоно ва иќтидори воќеии пешраф-
ти љомеа, хулоса, ояндаи давлат буда, фароњам овардани шароити мусоид барои фаъолияти онњо њамчун яке аз 

масъалањои муњимтарини сиёсати Њукумат боќї мемонад»

Иќтибос аз Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат  
муњтарам Эмомалї Рањмон ба  маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 26.12.2019, шањри Душанбе.

Мо љавонони сарбалан-
ди ноњияи Ќубодиён бо 
дарки баланди эњсоси 

ватандўстї, ифтихор аз миллату 
кишвар ва шукрона аз сулњу субо-
ти ватани азизамон ба Асосгузори 
сулњу вањдати миллї-Пешвои муаз-
зами миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон изњори миннатдорї намуда, 
бо самимияти беандоза мурољиат 
менамоем:

«Мо – љавонони ноњия ташаббусњои 
сарвари муаззами кишварамонро 

барои пешрафту ободии ватанамон 
њамеша дастгирї намуда, сањми ху-
дро дар њаёти сиёсиву иљтимоии 
Тољикистони азиз бо дасту дили гарм 
ва масъулияти баланди ватандўстї 
мегузорем»

  Мо- фаъолљавонони Ќубодиёнї 

барои устуворї, бахту саодати мил-
лат мубориза мебарем ва бо њисси 
баланди миллї зањматњои Пешвои 
муаззами миллат, сиёсати хирад-
мандона ва дурбинонаи Президенти 
кишварро барои якпорчагии Ватани 
азизамон дастгирї менамоем.

   Бори дигар, барои фароњам 
овардани шароитњои мусоид 
љињати зиндагии шоиста ва саода-
ту сарбаландињо барои љавонони 
кишвар ба Пешвои муаззами мил-
лат, миннатдории кулли љавонони 
ноњияро баён менамоем.

Бовари дорем, ки ин мурољиатнома 
аз номи кули љавонони љумњурї 
њаматарафа љонибдорї мегардад.

  Бо эњтиром,
 фаъолљавонони Ќубодиёнї.

23 МАЙ – РЎЗИ ЉАВОНОНИ ТОЉИКИСТОН

МУРОЉИАТНОМАИ 
ЉАВОНОНИ ЌУБОДИЁН
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Њамасола якуми июн дар беш-
тари кишварњои љањон, аз љумла 
Тољикистон, Рўзи байналмилалии 
њифзи кўдакон таљлил мегардад. 
Ин сана 64 сол муќаддам бо ќарори 
Анљумани Шўрои Федератсияи бай-
налмилалии демократии занон эъ-
лон гардид ва бори аввал соли 1950 
дар 51 кишвари дунё таљлил шуд. 
Санаи мазкур дар Тољикистон низ 
мањбубият пайдо намудааст, зеро 
њамасола бахшида ба Рўзи байнал-
милалии њифзи кўдакон дар шањри 
Душанбе ва дигар минтаќањои киш-
вар чорабинињои гуногун баргузор ва 
дар он њунари кўдакону наврасон ба 
намоиш гузошта мешавад. Дар чунин 
чорабинињои идона бењтарин расмњо 
ва аксњои кўдакон ба маърази тамо-
шо гузошта, мусобиќањои варзишию 
бозињои шавќовар ва консертњои 
идона ташкил мегардад.

Муњимияти ин сана боз дар он 
зоњир мегардад, ки дар ин рўз њисси 
масъулиятшиносии калонсолон ва 
волидайн нисбат ба кўдакон зиёдтар 
мешавад. Ваќте волидайн бо кўдак 
мисли калонсол муносибат намуда, 
ба дархостњояш гўш медињанд, он 
замон заминае фароњам мешавад, 
ки кўдакон ба њаёт омода гарданд.

Чунин масъулияти бузург, яъне 
фароњам сохтани муњити хубу муно-
сиб, на танњо аз љониби волидайн, 
балки атрофиён ва масъулини соња 
низ бояд бештар эњсос шавад. Ба 
ин васила дарк мегардад, ки ба хур-
сандии кўдакон на дар як сол як ма-
ротиба, балки њар рўз шарик шудан 
мумкин будааст. Њарчанд аз љониби 
Давлат ва Њукумати Тољикистон ба-
рои таълиму тарбияи њама гурўњњои 
кўдакону наврасон шароит муњайё 
шудааст, вале ин масъулият ба-
рои баъзеи дигар сангин ба назар 
мерасад. Ваќте амиќтар ба мавзуъ 
таваљљуњ менамоем, маълум мегар-
дад, ки иљрои ин кор чандон мушкил 
нест. Масалан, ваќте ки калонсонон 
кўдаконро дўст медоранд ва мењру 
муњаббати худро дар вуљуди по-
кашон  љой медињанд, магар аз ин 
тарзи муносибат чењраи хурдсолон 
болида намегардад? Ва ё барояшон 
шароити маънавие фароњам овар-
да, муносибати наздик ва доимї 
барќарор мекунанд, илољи воќеаро 
пеш аз вуќўъ љўё намешаванд?

Вобаста ба тарзи муносибат ва 
тарбияи кўдак аз даврони Имоми Аъ-
зам Абўњанифа (р) воќеаеро наќл ме-
кунанд, ки кўдаке таќрибан њар рўз аз 
меъёр зиёд асал мехўрд, волидайн аз 
ин рафтори фарзандашон дар таш-
виш афтода, аз тарси хурўљи бемори-
аш монеи асалхўриаш мегардиданд, 
вале ба он муваффаќ намешуданд. 
Њамин тавр, ўро назди Њазрати Имом 
Аъзам оварда, мегўянд: «Ин кўдак 
зиёд асал мехўрад, њарчанд монеи 
хўрданаш мешавем, вале муваффаќ 
намешавем. Илова бар ин, мо њар 
рўз имкони харидани асал надорем». 
Њазрати Имом каме фикр мекунад 
ва мегўяд: «Кўдакро баред ва пас 
аз  40 рўз ба наздам оред». Баъди 
чил рўз кўдакро боз меоранд. Имом 
кўдакро ба наздаш хонда, сарашро 
сила мекунад ва ба рухсорањояш 
нигариста, тавсия медињад, ки дигар 
асал нахўрад. Падару модари кўдак 
аз ин рафтори Имоми Аъзам каме 

хашмгин шуда, њайратомез мепур-
санд: «Ё Имом, дар рўзи аввале, ки 
ўро ба назди шумо овардем, чаро 
чунин насињат накардед?» Имоми 
Аъзам ба сўяшон табассум карда, 
посух медињад: «Дар он рўз худи ман 
њам асал хўрда будам. Агар он замон 
кўдакро аз коре, ки худ иљро карда-
ам, манъ мекардам, шояд гуфтаи 
ман ба ў таъсир намекард. Дар да-
воми чил рўз аз асал парњез карда, 
њоло хостам кўдакро дар мавриди 
нахўрдани асал насињат кунам».

Аз ривояти мазкур бармеояд, ки 
дар љомеаи имрўз бештар ашхоси 
намуна ва тањаммулпазир метаво-
нанд дар мавзуи таълиму тарбияи 
хурдсолон муваффаќ шаванд. Ин-
чунин аз воќеае, ки ба саргузашти 
Имоми Аъзам нисбат медињанд, му-
тафаккирон зикр намудаанд, ки дар 
асл ба тарбияи кўдак аз замони ин-
кишофёбиаш, яъне аз батни модар, 
ањамияти љиддї бояд дод.

Мутаассифона, имрўз чунин 
ба назар мерасад, ки дар кишвар 
имкониятњои тарбиявии оила то ан-
дозае суст шудааст. Шумораи зиёди 
кўдакон аз муносибати ноадолато-
наи падару модар азият мекашанд. 
Аз љумла њодисањои људошавї бай-
ни њамсарон бисёр рух медињад. 
Рўзи 23 майи соли равон Президен-
ти Љумњурии Тољикистон Эмомалї 
Рањмон зимни мулоќот бо љавонони 
кишвар насли калонсолро ба хуб омо-
да кардани љавонон ба њаёти оилавї 
ва муќаддас нигоњ доштани оини 
хонадорї њидоят кард. Тавре Сар-
вари давлат иброз дошт, соли 2011 
дар миќёси кишвар 94 њазору 600 
аќди никоњ баста шуда, 6800 – тои он 
бекор карда шудааст. Дар соли 2012 
бошад, 97 њазору 800 аќди никоњ ба-

ста шуда, 7600 оилаи љавон вайрон 
шудааст. Ин њолат басо ташвишовар 
буда, ба инкишофи неруи аќлонї ва 
ташаккулёбии кўдак таъсири манфї 
мерасонад. Мутобиќи нишондоди 
оморї, имрўз таќрибан 40 фоизи со-
кинони љумњуриро кўдакону наврасон 
ташкил медињанд. Яке аз њадафњои 
ќабули Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи масъулияти падару мо-
дар дар таълиму тарбияи фарзанд» 
њамин аст, ки дар радифи Давлату 
Њукумат падару модарон масъулия-
ти худро дар назди фарзандон беш-
тар дарк кунанд, зеро кўдакон ниёз 
ба ѓамхории доимї доранд ва ка-
лонсолон барои бароварда сохтани 
эњтиёљоти онњо вазифадоранд.

Тавре ба мушоњида мерасад, 
њанўз дар рўйи замин теъдоди зи-
ёди кўдакон ба мушкилоти љиддии 
иќтисодиву иљтимої мувољењ 

њастанд. Онњо ба мењнати вазни-
ни љисмонї фаро гирифта шуда на 
њамаашон зиндагии шоиста доранд. 
Теъдоди зиёди кўдакон аз шароити 
шоистаи зиндагї ва таълиму тарбия 
мањрум буда, бо умеди ќути лоямут 
дар кўчаву хиёбон рўзро шаб меку-
нанд. Дар аксар  кишварњои Осиёву 
Африќо кўдакон зери тањдиди калон-
солон ќарор гирифта, аз гуруснагї, 
бесаводї ва беморињои сироятї ази-
ят мекашанд.

Тибќи мушоњидањо, дар кишвар 
таќрибан нафаре нест, ки наздико-
наш бо маќсади пайдо намудани кор 
ба Федератсияи Россия муњољир на-
шуда бошад. Бештари онњо, ки соњиби 
оила ва фарзанданд, на кам аз ду-се 
соли умрашонро дур аз наздикони 
хеш мегузаронанд ва муддате дар 
ватанашон наистода, боз тарки киш-
вар мекунанд. Дар ин њолат бо илла-
ти дурии падарон тарбияи фарзанд 
аксаран бар дўши модарон ќарор 
мегирад, ки дар натиља ќисмати зи-
ёди кўдакону наврасони муњољир аз 
тарбия ва сиёсати падарї дур монда, 
бархеашон назди модарони «танњо» 
хашмгин, саркаш ва якрав ба воя ме-
расанд. Раванди муњољират аллакай 
таъсири манфиашро ба рўњияи бархе 
кўдакон расонидааст. Тањлилњо ни-
шон медињад, ин омил, ки гўё «акса-
ри падарон аз ночорї рў ба мусофи-
рат меоранд», бештар рўњияи занон 
ва  фарзандонро шикастааст. Илова 
бар ин, ба тањсили бархе кўдакон 
асари бад гузошта, шавќу завќашон 
нисбат ба таълим ва мутолиаи китоб 
коњиш ёфтааст. Яъне, натиљаи дањ-
понзадњсолаи муњољирати пайваста-
ву тўлонии падарон аллакай эњсос 
гардидааст, ки дар љомеаи имрўз 
сатњи љинояткорї  байни ноболиѓон 
дар њоли афзудан аст. Вобаста ба ин 
Расули Худо (саллаллоњу алайњи ва-
саллам) фармудааст: «Ба кўдакони 
худ эњтиром бигзоред ва ба хубї 
онњоро тарбият кунед». Њамчунин 
мефармоянд: «Њељ њадяе аз тарафи 
волидайн барои кўдакони худ бењтар 
аз тарбияти хуб нест». Дар робита 
њар як падару модарро мебояд ба-
рои машѓулият бо фарзандон ваќти 
муайяни њаёти хешро људо намояд!

Хайруллои АБДУЛВАЊЊОБ, 
«Садои мардум»

ДАР ПАЙРАВИИ ЊОФИЗИ ШЕРОЗЇ
«Сабо ваќти сањар бўе зи зулфи ёр меовард,
Дили моро ба дард он дидаи бедор меовард.
Бикардам нолањои зор назди он гули моњрў,
Вале аз мо рамида бар дилам озор меовард.
Бидидам ў даромад бар дари ишќам хиромида,
Даруни синаам њангомаи бозор меовард.
Бирафтам бар айёдат то тасалло ёбадам ин дил, 
Барои  ташхиси дардам, даво он ёр меовард.
Ба шарти ў шудам розї, вале Фарњоди ѓамнокаш,
Зи њавзи косаи чашмони ман љўбор меовард.
Зи ишќи Лайлї саргардон, агарчї буд он Маљнун,
Барои зиндагї болишти пеши хор меовард.
Шудам ман он ќадар девона аз ишќи камонабрў,
Маро аз минбари ишќаш ба зери дор меовард.
Ќаноат кардаї, эй Шералї, бар њар љафои ў,
Давои дарди ту, аз хонаи хаммор меовард.
1-Моли Њ.Шерозї.

 Шералї Шехвалї

1 ИЮН-РЎЗИ БАЙНАЛМИЛЛАЛИИ ЊИФЗИ КЎДАКОН

КЎДАК БА МУЊАББАТ 
НИЁЗ ДОРАД
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Зиндагї ба хотири расидан ба манзили 
маќсуд ва фатњи ќуллаи мурод майдони 
талошњои одамист.

Табиист, ки расидан ба маќсади нек танњо 
насиби шахсе мегардад, ки даќиќаву соату 
лањзањои љавонии умри хешро чун ќањрамони 
ќиссаи мо сарфи корњои хайр намуда бошад.

Хизмати њама гуна инсон дар кору амали ў 
инъикоси худро меёбад ва аз рўи он обрў пайдо 
мекунад.

Мирзоев Ятим Нурович низ бо мењнати 
њамарўзаи худ дар дилу дидањо роњ ёфта, 
дар байни мардум соњибэњтиром гардидааст. 
Тўли 24 соли фаъолияташ дар вазифањои му-
овини аввали Вазири савдо, муовини Вази-
ри иќтисод ва робитањои иќтисодии хориљии 
Љумњурии Тољикистон, раиси раёсати иттифоќи 
«Тољикматлубот» будан (бо пешнињоди Сарва-
ри давлат солњои 1997-2005 бори дуввум раиси 
иттифоќи «Тољикматлубот» интихоб мешаванд) 
худро њамчун як шахси уњдабаро, дурандеш, 
ботамкин, ташкилотчии хуб нишон додаанд. Ў 
ќуввати худ, таровати љавониашро бањри ободии 
диёр, бењдошти зиндагии мардум, баланд бар-
доштану рушд додани соњаи матлуботи тољик, ки 
мисли баъзе бахшњои хољагии халќ дар солњои 
баъдиљангї  ояндааш дар хатар буд, равона кар-
дааст.

Мавсуф ќобилияти фавќулодаи њалли њар 
гуна проблемањоро доро мебошанд. Дар байни 
мардум аз љумла матлуботчиёни кишвар њамчун 
як шахси дилсўзу ѓамхор шинохта шудаанд. 
Ќадру манзалати инсон, њунари вай аз љараёни 
зиндагиаш маълум мегардад ва дар суњбати рў 
ба рў на танњо дарди дил, инчунин хати зинда-
гии ў, орзую  ният ва маќсаду армонњояш ошкор 
мешавад.

   Барњаќ, хайрхоњию хайрбинї, нексириштию 
некдилї хоси мардони порсо мебошад. Ятим 
Нурович, ин марди хушсимо, ки бо тавсияи ба-
родари гиромиќадр собиќ сардори Раёсати мо-
лияи ноњияи Ќубодиён Муњсиддин Зарипов дар 
суњбаташон будан муяссарам гардидааст, дар 
њаќиќат одами хушбахтанд, ки хонаи ободу фар-
зандони хуштолеъ доранд ва аз њама муњим из-
зату эњтироми махсусеро дар љомеа соњибанд.

-Гўянд санг лаъл шавад дар маќоми сабр
 Оре, шавад, вале бо хуни љигар шавад.
-Муњтарам Ятим Нурович!
Шумо умри пурбаракат дидаед. Хизмати 

халќ кардаву соњиби эњтироми хосу ом низ 
њастед. Оё бароятон дар корзор пањлў ба 
пањлў муддатњо бо ашхоси  гуногунаќидаву 
њам иродаашон мухталиф кор намудану 
њамарўза рў ба рў омадан мушкиле на-
дошт? Ва ё аз рўзгори пушти сар намудаатон 
каме ќисса менамудед? Чї хотирањое аз он  
рўзгорон дар зењн доред?

Ба гузашти солњо хотирањо аз нав тагуру 
мешавад, шодї љойи ѓами куњнаро мегирад ва 
гоњо баъзе одамон дар муњити осудагї афтода 
даврони нооромиро оњиста-оњиста аз ёд меба-
роранд.

Танњо баъзе лањзањо, ки нишонањои 
сипосгузорї доранд дар ёд мемонанд ва гаш-
таву баргашта аз пеши назар мегузаранд. Дар 
замони мудњиши љанги шањрвандї њолате рух 
дод, ки ман онро њељ гоњ фаромўш карда наме-
тавонам. 

Њарчанд љанги тањмилї хомўшшуда метофт, 
вале дар асл њанўз њам равѓанрезон кам набу-
данд, ки алангаи оташро баланд менамуданд. 
Бадхоњон бо њар восита мехостанд, ки ба њаёти 
осоишта ва раванди давлати навбунёд халал 
ворид намоянд. Онњо роњзанњое буданд, ки му-
софиронро бо азобу шиканља гирифтор мекар-
данд, яъне гунањгорону сияњкорон. 

Аз ќисмати минбаъдаи худ розиам. Дар њамон 
рўзњои ташвишовар, ки барои њокимони ваќт 
идора кардани мамлакат осон набуд, њолате 
рўњ дод, ки ба сарвари замон эњтирому эътиќоди 
маро дањчанд кард.

Сарвари дурандеш, Раиси 
шўрои Олии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба банда занг 
зада гуфтанд, ки њамроњи вазири 
савдо Њаким Солиев илоље ёфта 
њамин шаб ба ќадри имкон нон 
дарёфт мекунед ва рўзи дигар 
гурезагони ба ноњияи Ќубодиён 
баргаштаро бо нон пурра таъмин 
намоед. 

Дарњол аз пайи иљрои су-
пориш шудам. Он замон ман 
бори вазифаи раиси иттифоќи 
“Тољикматлубот”-ро  ба душ до-
штам. Ману Њаким Њусейнович 
шабро бо бедорхобї рўз карда ба 
миќдори 4 тонна мањсулоти нонї 
омода кардем. 

Дар њамон шабу рўз барои таъмини мардум 
бо нон дар атрофи заводи нонпазї навбатдории 
њамешагї њукумфармо буд. Њатто нони барзиёд 
истењсолкардаро аз коргоњ баровардан осон на-
буд. Вале мо илоље ёфта супориши сарварро 
иљро кардем ва гурезагонро бо нон таъмин на-
мудем.

Њамин лањза маро борњо ба олами андеша 
мебарад. Дар њамон замони ноорому пурташ-
виш, ки фаромўш  кардани тўшаи роњ барои 
њољатмандон одати бобоист ба ёд овардани нон 
аз дурандешаву хирадмандии љавонмарде, ки ба 
сари ќудрат омадааст башорат медињад. 

Ваќте, ки имрўз аз боби ѓамхорию дастгирии 
Пешвои муаззами миллат сухан  меравад, њамон 
лањза ба ёд омада аз дил мегузарад. Дар рўзњои 
аввали роњбарї чунин андеша доштанд, баъдњо 
ин ќадар собиќаи корї, олами мењру муњаббат, 
сипосгузорию арљгузорї ва башардўстии пеш-
ворро тасвир кардан осон нест. Гурезагон бо 
тањдиди яроќ аз љониби шахсони номаълум ба 
манзили зисташон осуда нарасиданд ва мудда-
те чанд аз рўи наќли шоњидон дар биёбон- мав-
зеи Юлдузќоќ иќомат доштанд.

Ќабристони дар биёбон будаи начандон дур 
аз шоњроњ нишонаи зиёда аз 40-нафар шањидони 
гулгулкафан – кўдакон ва мўйсафедони 
ба шањодат расидааст, ки месазад љињати 
огоњонидани насли љавону ояндасози миллат 
сари марќади онњо ба хотири пост доштани руњи 
покашон лавњаи ёдгорие гузошт. Хушбахтона, 
агар њамон тўшаи роњ намешуд шумораи фавти-
тагон мумкин дучанд меафзуд.

Њољї Ятим Мирзоевич дар идомаи сўњбат 
иброз медоранд, ки зинањои роњбарии фили-
али Масквагии Донишгоњи марказии ташкили 
кор ва навоварии «Сентрсоюз» (Синатур), 
раиси љамъияти матлуботи ноњияи Њисор, 
инструктори шўъбаи савдо ва хизмати маи-
шии Кумитаи Марказии Њизби Коммунистии 
Тољикистонро гузашта муддати шаш соли 
дигар ба њайси муовини  Вазири савдои 
Љумњурии Тољикистон софдилонаю содиќона 
кор кардам. 

  «Ризќи худ соњибњунар аз санг пайдо 
мекунад»,-фармудааст Сайидои бузург ва ин 
суханон маро имрўз дар зиндагї шиор аст ва 
онро ба  фарзандонам њамеша талќин мена-
моям. Њамчун падари сахтгиру дар нињояти 

кор мењрубон дар њамзистї 
бо њамсараи мањбуб се писа-
ри солењ Зафарљон ва Њасану 
Њусейнро ба воя расонида ба 
шоњроњи зиндагї гуселонидаем 
ва то љое вазифаи падарии хеш-
ро анљомида мењисобам. Соати 
фароѓат аз љумла имрўзњо, ки 
дар нафаќа њастаму ба ќавле 
давраи пирї меронам дар 
њалќаи набераву аберагони 
дўстрў куфти кору мондагиамро 
бартараф месозам. Пеши наза-
рам рўзњои гузашта љилва ме-
кунанд. Ба ѓайрати дучандони 
љавонї кор мекардем.

Бахши таъминоти Вазора-
ти савдоро ба уњда гирифтан, 

иншоотњои муњими умумииттифоќї, ба монан-
ди заводи алюминии Регар, неругоњи барќї-
обии Норак ва Роѓун, корхонаи электрохими-
явии Ёвон, инчунин дигар корхонањои азими 
љумњуриро бо маводи ѓизої  таъмин намудан 
гарчанде осон набуд, вале аз бори масъули-
яти ба зимма доштаам ифтихор  мекардам, - 
мегўянд  њамсўњбатам. 

Дар идома меафзоянд. Танњо дар як баст 
1200 нафар коргарони ГЭС-и Роѓун бо хўроки 
гарм таъмин мегардиданд. Таъмини хўроки уму-
мии корхонањои саноатии шањру вилоятњо, ба 
монанди «Текстилкомбинат», «Шелкомбинат», 
“Тољикагрегат”, «Торгмаш», «Текстилмаш», хо-
нандагони мактабњои олї ва миёна низ ба уњдаи  
кормандони бахши мо буданд.

Ба маврид аст ќайд намоям, ки њамон солњо 
тартибот дигару назорат  катъї буд ва дар соња 
корњои мураккабу мушкил вуљуд дошт. Тањлилњо 
исбот месозанд, он айём ба њисоби миёна дар 
дењот њар сол 250-300 иншооти наву замонавї, 
ба монанди универмагњо, марказњои тиљорат, 
маѓоза, тарабхона, ошхона, маркази ќабул ва 
коркарди мањсулоти кишоварзї ва ѓайра сохта 
ба истифода дода мешуд. 

Дар њамаи шањру ноњияњои љумњурї бозорњои 
њозиразамон барои фурўши маводи ѓизої ва 
хољагињои ёрирасон барои парвариши чорвои 
хурду калон фаъолият мекарданд. Солњои 1988-
1990 солњои ављи тараќќиёти кооператсияи мат-
луботи  Љумњурии Тољикистон ба шумор мерафт. 
Дар ин солњо њаљми умумии истењсоли молу ма-
вод дар корхонањои худии соњавї ќариб ба 30 
дарсад расонда шуд. Матлуботи тољик зиёда аз 
73 дарсади ањолии кишварамонро бо молу ма-
вод таъмин  менамуд.

   Дар давоми 80 сол соњаи матлубот яго-
на  њољатбарори мардуми дењот мањсуб меёфт. 
Оќибатњои бартараф намудани офатњои табиї, 
ба монанди заминљунбї, обхезї, сел ва дигар 
зарарњои ба ањолї расонда зањмату серталабии 
дучандонро таќозо мекард, ки дар андак муддат 
аз љониби сохторњои ин соња бартараф мегашт. 
Симои чунин ашхосї ободгар дар симои зиндагї 
чун ситораи роњнамо њамеша дурахшон мемо-
нанд.

     Китоби «Пайванди нур» на танњо њолномаи 
як инсони шарифу сарвари зањматкашида, 
мењрномаи хотирмони њокимони ваќт, њамкорону 

шиносон, ќадрдонњову њолдонњо ва бањои додаи 
онњост, балки китоби омўзандааст њар мусофирї 
роњи маќсудро

Оё дар олам воситае, сабабе вуљуд дорад, 
ки гуноњњои инсонро сабук созад?

Инсон њељ гоњ бегуноњ буда наметавонад. 
Аз ў кутоњие, сабукие, хашме сар мезанад, ди-
леро меранљонад, носазо мегуяд, бо рафторњои 
ношоистааш ба дили атрофиёнаш захме ме-
гузорад. Ягона чизе, ки гуноњи моро рўпўш ме-
кунад, ин пушаймонї аст. Оне ки аз кирдорњои 
бадаш пушаймон намешавад, аз надомат пушти 
даст намегазад, ботинан азият намекашад, ин-
сони комил нест. Мањз пушаймонї руњи моро 
тоза нигоњ медорад. Аммо инљониб худситої 
шавад њам њељ кору амале, ки боиси пушаймон 
гаштанам мешуда бошад ба анљом нарасонда-
ам. Дар зарурат аз дуруѓи манфиатбахш кор 
гирифтаам. Дар њамон шабу рўзе, ки минтаќаи 
Кулобшањр дар инњисори гуруснагї ва роњи Ду-
шанбе – Вањдат, аѓбаи Чормаѓзак ба ин самт 
мањкам ва аниќтараш дар муњосираи мухолифин 
ќарор дошт ва истеъмоли тухмии љоруб дањшати 
гўшношуниди дигаре буд ба сари миллат бо бор-
хати ќалбакї 4 наќлиёти пур аз маводи ѓизоиро, 
ки аз он танњо 2 наќлиёти мањсулотро бо борхати 
ќалбакї бо бањонаи ба сарњадбонони Руссия ра-
сондан тавасути шоњроњи Ќурѓонтеппа дастраси 
мардум намудем, аз хотироти дигари банда аст, 
ки њељ фаромўшам намегардад. 

-Људої то наафтад, дўст ќадри дўст кай 
донад,

  Шикаста устухон донад бањои мумиёнро
-Вањдат барои миллати мо ганљи бебањост, 

ки Истиќлолияти Тољикистон ба бор оварда. 
Мо Тољикистониён, ба хуби эњсос намудаем  
ва сабаќи дурусте њам аз он рўзњо гирифтем, 
ки андаке бепарвоию дарк накардани масъу-
лият ба дасти душманони хориљї чї бадбах-
тиеро ба сари мо овард. 

Чї хеле дар урфият мегўянд: «Офтобро бо 
доман пушида намешавад». Љангњои бемаънии 
хонумонсоз бештари сокинони навоњии кишвар-
ро овораю сарсон ва гурезаи мулки Афѓонистон 
карда буд.

Дар Душанбе соат ба соат ањвол бадтар ме-
шуд. Шўру ѓавѓо дар кўчањои пойтахт ављ меги-
рифт. Мењмонхонањои пойтахт пур аз гурезагони 
иљборї буданд. Њамарўза дањо нафар ба умеди 
кумаку ёрмандї дари  њуљраи кориамро мекуф-
танд.

    Бо маќсади дарёфти ризќу рўзи барои ањли 
байту атфолашон, ки бештари онњо бесаробони 
хона, марди нонбиёри оила монда буданд, пиро-
ни асобадаст имдод гуён ба наздам меомаданд, 
ки ќисмати номарди ба сарашон омада маро 
бетараф намегузошт. Њар имкону тавоне, ки 
њамчун як нафар роњбар доштам сар аз хўрокаву 
пўшока  то бистару таксарї аз дороие, ки захира 
доштем кумакашон намудам.

Дигар њољати шарњу тафсир намемонад ба 
љуз он, ки ба њидояти Парвардигар ва талошу 
љонбозињои фарзанди арљманди миллат-шах-
сан Президенти кишвар Эмомалї Рањмон ин 
неъмати бебањо Вањдату Истиќлолияти комили 
Тољикистони азиз насибамон гардидааст.

Имрўз, ки миллати кўњанбунёди мо ба њам 
омадаасту барои пешравии ватанаш зањмат 
мекашад, баъди оташи дањшатовари љанги 
шањрвандиро ба чашми сар дидан ва бево-
сита шоњиди он рўзњо будан бояд ба ќадри  
мустаќилият, дўстию рафоќат аз њар  ваќта дида 
бештар бирасем.

Дар анљом: Ќалби нозуки Шумо аз чї ва ё 
аз кї меранљад?

-Аз шахсоне, ки дар ниќоби дўстанду фитна 
меангезанд, нафрат дорам ва аз чоплуси коргу-
рез ѓашам меояд.

Дар  ин фирўзбањорон таманнои онро до-
рам, ки ањли хонаводаи Шумо аз чашми бад 
эмин бошанд.

Ташаккур!

Баъд аз зањматњои зиёд ва омўзиши ќонунњои мављуда нињоят 
13 марти соли 1992 Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон баъд аз 
муњокима ва бањзу мунозирањои зиёд ќонунро дар бораи кооперат-
сияи матлуботи Тољикистон ќабул намуд.

Дар яке аз рўзњои моњи декабри соли 1992 ќотилони  номаълум 
љонишини аввали раиси раёсати Тољикматлубот Ш.Давлатмиров 
ва корманди масъули Тољикматлубот Х.Исмоиловро ки ба вилояти 
Суѓд ба сафари хизматї мерафтанд дар фурудгоњи шањри Душан-
бе пеш аз парвоз ба самти  номаълум бурданд ва вањшиёна ба 
ќатл расониданд. Ин воќеаи нохуш барои кооператсияи матлуботи 
љумњурї ва кормандони он талафоти нињоят вазнин буд.

  Оташи љанг асосан дар водии Вахш васеъ пањн шуда буд. 
Минтаќа метаркид, месўхт ва ѓорат карда мешуд. Хулоса во-
дии зарнисори Вахш ба харобае табдил ёфт. Моликият - имо-
рат ва иншоотњо сўзонида мешуданд. Дар рафти љанг дар ин љо 
280 биноњои магазин, 89 муассисаи хўроки умумї, 19 амбор, 22 
корхонањои нонпазї, 13 хољагии ёрирасон, 26 бинои маъмурї љамъ 
461 адад иншоотњо зарари љиддї диданд ва 127 адади онњо та-
моман хароб гаштанд. Танњо дар ноњияи Бохтар 66 адад биноњои 
муассисаи савдо, хўроки умумї ва корхонањои саноатї ба чунин 
њолати вазнин дучор шуда буданд. Дар баробари ин дар минтаќаи 
Вахш 388 адад автомашина ва 40 адад тракторњои гуногунтамѓа 
дуздида, шумораи зиёди дигари он торољ карда шуд, ки ќариб 90 
фоизашон аз натиљаи њолати хароби техникї истифодаи ояндаи 
онњо ѓайриимкон буд.

Раёсати Тољикматлубот барои муайян намудани зарар ва бар-
тараф намудани он комиссияи фаврии корї таъсис дод. Муайян 
карда шуд, ки њаљми зарари кооператсияи матлуботи вилоят 1,6 
миллиард сўмро ташкил медод. Аз маблаѓи умумии зарар 592 
миллион молу мањсулот торољ гардида буд. Маблаѓи зарари соњаи 
наќлиёт бошад 260 миллион сўмро ташкил намуд. Аз нав  барќарор 
сохтани муассисањои харобгашта маблаѓи 700 миллион сўмро та-
лаб менамуд.

Барои барќарор намудани оќибатњои љанги шањрвандї тамо-
ми ташкилотњои кооператсияи матлубот сафарбар карда шуда аз 
тамоми имкониятњо истифода бурда дар давоми ќариб як сол ба 
ањолии вилоят ба миќдори 117 њазор тонна орд, 3000 тонна ярма, 
9300 тонна ќанд, 170 њазор тонна чой, 1950 тонна равѓани растанї, 
5 њазор тонна мањсулоти ќаннодиву макарон фиристод.

Дар њамон даврае, ки халќи тољик душвортарин ва 
фољеаноктарин рўзњои таърихи хешро аз сар мегузаронид 
Иљлосияи 16 Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон, ки моњи ноябри 
соли 1992 дар шањри Хуљанд баргузор гардид, бе шубња њамин 
гуна рўйдодњои сарнавиштсози таърихи навтарини Тољикистони 
соњибистиќлол ба шумор меравад. Интихоби  мўњтарам  Эмомалї 
Шарифович Рањмонов ба  њайати Раиси Шўрои Олї таќдири оян-
даи мамлакатро муайян намуд.

Бо вуљуди ин вазъият дар љумњурї хусусан дар вилояти Хатлон 
њанўз њам ноором буд.

Заду хўрдњо шиддат мегирифт бо ин сабаб шумораи зиёди кор-
мандони соња тарки вазифа намуда, аз кишвар рафтанд.

Шумораи сањмдорон 184.5 њазор  нафар кам шуд.Фаъолияти 
соња хусусан дар вилояти Хатлон ќариб, ки фалаљ гардида буд. Бо 
вуљуди ин дар ин самт тамоми тадбирњо андешида шуд.

Дар њамкорї, аз нав барќарор намудани кооператсияи мат-
луботи водии Вахш инчунин хизматњои роњбарони иттифоќу 
љамъиятњои матлуботи вилояти Суѓд, ноњияњои Шањринав, Њисору, 
Рўдакї, Вањдату Турсунзода ва Ќубодиён шоистаи тањсин буд. Дар 
вилоят биноњои муассисањои хизматрасон бо роњи таъмиру тар-
мим пай дар пай барќарор карда мешуданд. Ќисми зиёди  корњо 
ба тарзи њашар амалї мегардид. Дар ин муддати кўтоњ дар ин 
минтаќа муассисањои савдо, хўроки умумї бо номи “Њисор”, ”Во-
сеъ”, ”Хуљанд”, ”Турсунзода”, ”Кўлоб”, ”Ленин”, ”Шањринав”, ”Вар-
зоб”, ”Кофарнињон” ва ѓайра дарњои худро барои мардуми ситам-
дида аз нав боз намуданд.

     Дар баробари ин ба мардуми водї ёрии модди расонида 
мешуд.Аз љониби ташкилоту хољагињои соња молу мањсулот њамчун 
хайрия ба воситаи магазинњо дастраси ањолии  љафокашида  ме-
гардид.

Адолатљў САЙФУЛЛОЗОДА.

Ба озмуни вилоятии  
“Эъљози Истиќлол”

ТЎШАИ ЉОНБАХШ
Аз рўзгору пайкори озодамарде, ки умри 

хешро сарфи ободонии мењан  намудааст.

ЌАЙДЊО АЗ ДАФТАРИ ХОТИРОТ
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 Идома аз шумораи гузашта 

Њозирин, магар Намруд, ки 
шоњиди аз оташ халос шудани 
Иброњим  шуданд имон оварданд. 
Намруд Иброњим (а) ро амр намуд 
тарки  мулкаш бинамояд. Иброњим 
ба Хеврон равон шуда бо худ  Лу-
тро, ки писари бародараш буд 
њамсафар кард. Иброњим бо Соро  
вохўрд. Соро дини  Иброњим (а) ро 
пазируфт. Сипас бинобар вањийи 
Худован онњо бо њамдигар издивољ 
намуданд.

Баъди чанд муддати зиндагии 
якљоя Иброњим бо њамсараш Соро 
барои тиљорат озими  Миср шуд. Аз 
гирду атроф дар бораи бетавфиќию 
беимонї ва беадолатињои сарвари 
Миср огањ гашта, аз такдири зани 
паричењрааш  њаросида  ўро дар 
сандуќ  дар байни чизу чорааш  љой 
намуд.  Њангоми кофтукоби  чизу  
чорааш, одамони шоњи Миср  за-
нашро пинњон кардани Иброњим 
(а) ро ошкор намуданду  њар дуро 
ба назди шоњ оварданд. Шоњ Со-
роро дидан замон ба њусну љамоли 
ў мафтун шуда, аз Иброњим талаб 
намуд, ки ин занро ба ў дињад. 
Иброњим гуфт:”Ин зан шавњар до-
рад”. Шоњи беимон хост ба таври 
зўрї занро ѓасб кунад. Њангоме ки 
шоњ хост дасташро ба Соро дароз 
кунад, дасташ њамон лањза ќоќ шуд. 
Ў аз ќоќ  шудани дасташ њаросида 
барои кори содирнамудааш тавба 
кард  ва дасташ дарњол сињат ёфт. 
Вале ў ба ин муъљиза ањамият на-
дода бори дуюм дасташро дароз 
намуд. Ин дафъа пою дасташ ќоќ 
шуданд. Ў бори дуюм тавба кард, 
дасту пояш  ин  дафъа  низ шифо 
ёфтанд. Шоњ чанд маротибаи дигар 
ин амали ношоистаи худро такрор 
кард, вале дасту пойњо ќоќ мешуду 
баъди тавба боз сињат мегарди-
данд. Билохир шоњ ноњаќ будани 
худро фањмида, аз кардааш пушай-
мон шуд ва  тавбаю тазарро намуд. 
Иброњим (а) њамаи инро дар дили 
хеш  њис мекард.

 Шоњ Иброњим (а) ро ба наздаш 
даъват намуда ба њозирин эълон 
кард, ки  ў мењмони фахриаш аст 
ва ќадрдонї карда хизматгораш 
Њољарро  ба ў тўњфа  кард. Сипас бо 
Иброњиму Соро хайру  хуш намуд.

Онњо ба роњ баромада  ба  Шом  
равон шуданд. Дар  Шом онњо шоду 
хуррам мезистанд.  Иброхим (а) 
дар Шом  бо Њољар издивољ  наму-
да соњиби писар  шуда, Исмоил но-
мааш нињод. Бо хости Аллоњ онњо 
соњиби  бойигарии зиёд шуданд. Хо-
наашон доимо пур аз мењмон буд. 
Умуман онњо бе мењмон ба сари 
дастурхон намеишастанд. Агар ма-
бодо мењмон наомада монад онњо 
ба кўча баромада одамонро даъват 
мекарданд. Гарчи ин мубаллиѓи Ал-
лох сарватмандтарини пайгамба-
рон буд,  дар баробари ин хоксорта-
рини  онњо ба шумор мерафт.

Баъди ба дунё омадани Исмоил 
Њољар тамоман таѓйир ёфт вай ак-
нун  бо Соро муноќишаи зиёд ме-
кард. Муноќиша то ба дараљае  хаш-
ми Сороро нисбати Њољар расонид, 
ки бањри таскини дил ў тайёр буд 
њаддалимкон ќисмеро аз бадани 
Њољар бурида партояд. Аммо  баъди 
чанде Соро ором шуду ба Иброњим 

(а) аз нияти кардааш хабар дод.  
Иброњим (а)барои нашикастани сав-
ганд ва напардохтани кафорат ба 
Соро маслињат дод, то ин ки ў нар-
мии гушњои Њочарро шикоф кунад.
Дар баробари ин Соро гуфт:” Ман 
дар хонае, ки Њољар зиндагї меку-
над, сукунат нахоњам кард”. Баъ-
ди ин њодиса ба Иброњим(а) вањий 
омад, то ин ки Њочарро њамроњии 
писараш Исмоил ба ягон чойи дур 
барои сукунат барад ва худаш бо 
Соро бимонад.

Иброњим асбобу анљоми барои 
рўзѓор заруриро бар шутур бор кар-
да Хољару  Исмоиро гирифта ба  
суйи замини мукаддас равон шуд. 
Онхоро  ба љойи муайншуда  бурда 
дарак ёфт, ки дар ин сарзамин  на 
одам,на об, на замин барои кишт 
ва умуман ягон  шароит барои зист 
нест. Иброњим (а) як каппае барои 
зану фарзандаш хамчун як  манзил 
сохту роњи хонаашро пеш гирифт. 
Њочар хост, ки эътироз намояд, 
вале  -“Агар Аллоњ ба ту амр наму-
да бошад, ки маро дар ин љо гузорї, 
амри Парвардигорат барои ман 
ќонун аст”-  гўён ба таќдираш тан 
дод. Иброњим (а) ба Аллоњ дуо кар-
да гуфт:”Онњоро дар паноњат нигох 
дору ин сарзаминро барои банда-
гонат чаззоб намо”.Сипас  ба Шом 
назди оилааш баргашт.

Баъди чанде обу хўрокаи Њољар 
ба охир расид.Њољар аз шиддати 
ташнагї ба кофтукоби об баромад. 
Исмоили хурдсол њамчунин аз шид-
дати ташнагї дам ба дам мегирист. 
Дар талоши об Њољар гоње давида 
ба куњи Сафо ва гоњо давон ба бо-
лои куњи Марво баромада ба чор 
тараф нигоњ мекард, то ин ки сар-
чашмаи обро дарёбад. Ин даву този 
ў њафт маротиба  такрор шуд.

Њангоме ки дар ин даву тоз  аз 
Аллоњ Таоло об талаб мекард, аз 
боло садое омад. Садо ба Њољар 
мегуфт, ки ба назди писараш 
баргардад,чунки дар он љо чаш-
ма пайдо шуд. Ин хабарро шунида 
Њољар њамон замон ба назди писа-
раш тозон омад. Ба назди писар 
омада   шоњиди муъљиза гардид. 
Зеро Љабраил (а) аз таги пойи Ис-
моил (а) зад  ва пас аз зарбаи ў 
об фаввора зада баромад. Оби 
фавворазадаро дида Њољар бо 
њаяљон:”Зам - зам , муборак”-гуён 
фиѓон кард. Бо баробари фиѓони 
њаяљоновари Њољар суръати фавво-
разадани об паст шуду он дар љуй 
љорї шуду муќаддас гардид. Мин-
баъд аз ин шарофати Њаќ Таоло 
истифода бурда Њожару писараш 
бепарвою  ѓам зистанд. 

Баъди гузаштани чанд сол  за-
мини муќаддасро ќавми  арабии 
Хузоа макони иќомат интихоб кард. 
Бо  маќсади дарёфти об онњо ба 
баландие баромада диданд, ки пар-
рандагони зиёде   дар як жо давр 
мезананд. Онњо ба гумони он ки 
паррандањо дар он љо обро дида-
анд ба он жо омада гумони онњо ду-
руст баромад.  Ба он љо омада онњо 
Њољару писарашро дарёфтанд. 
Онњо аз Њољар пурсиданд: “Чашма 
аз они кист?” “Аллоњ онро барои ман 
халќ кард”- гуфт дар љавоб Њољар.  
Намояндагони ќавми мазкур аз 
Њољар хоњиш намуданд, ки ба онњо 

иљозат дињад то дар ин макон ма-
скан намоянд. Њољар ба онњо иљозат 
дод, ки дар ин љо иќомат кунанд. Ва 
бо њамин бунёди  шањр  оѓоз ёфт, 
ки баъдан дар олам бо номи Макка 
машњур  шуд.  

Баъди расидан ба балоѓат Ис-
моил бо духтаре аз ќавми Хузоа 
издивољ намуд.Бинобар он ки Хузоа 
кавми араб буд  Исмоилро авло-
донаш Абулараб (Падари  арабњо) 
ном нињоданд.

Боре Иброњим бо маќсади ха-
баргирии писараш ба Макка омад, 
вале писарашро  дарнаёёфт, зеро 
ў барои шикор рафта буд. Њангоми 
пурсупос келинаш ягон хушхаба-
ре нарасонд.Иброњим (а) ба келин 
гуфт, ки тањниёти ўро ба Исмоил би-
расонаду гўяд, ки остонаи  хонааш-
ро дигар кунад. Сипас ў ба хонааш 
баргашт. Баъд аз чанде Исмоил аз 
шикор бозгашт ва зављааш  сухано-
ни фармудаи мењмони шомиро ба ў 
расонид. Аз суханњои занаш Исмо-
ил (а) фањмид, ки ин мењмони шомї 
падараш аст. Ў сухани падарашро 
ба замин нагузошта, дарњол љавоби 
занашро дод. Бори дуюм  хонадор 
шуда “остонаи хонааш” (занаш)-
ро дигар карда, супориши падарро 
баљо  овард.

Иброхим (а) маротибаи дуюм  ба 
хонаи писараш Исмоил(а) омада ин 
дафъа низ боз њам дарёфташ на-
кард, аммо зани ќобилеро  дарёфт 
намуд. Ин зани паричењра гуфт, 
ки шавњараш ба шикор рафтааст. 
Бар замми  ин тамоми супоришњои 
Иброњим (а)-ро бо хурсандї иљро 
намуд. Аз суханронии келинаш ў 
фањмид, ки ин зан бобаракат аст. 
Ба саволи Иброњим (а) “Чї тановул 
мекунетон?” Келинаш”Дар хўрока 
камбудї надорем, гушту ширамон 
барзиёд. Обро аз  зам зам менушем. 
Ана, аз њамон ваќт эътиборан чоњи 
муќаддас номи Зам замро гирифт. 
Хулоса, баъди шунидани суханњои 
келин Иброњим (а) аз Аллоњ дуо 
кард, ки ризќи писару келинашро 
зиёд гардонад. 

Пас аз дуо кардан Иброњим (а)
ин дафъа низ писарашро надида 
ба хонааш бозгашт. Пеш аз ба роњ 
баромадан  Иброњим (а) аз келинаш 
хост, ки пайѓоми ўро ба Исмоил (а) 
расонаду гўяд, ки остонаи хонааш-
ро дигар накунад. Исмоил (а) ба 
хона баргашта аз суханњои  пада-
раш ба келинаш гуфта фањмид, ки 
ќиблагоњаш аз  занаш  ризо аст.

Баъди сипарї шудани чанд соли 
дигар Ироњим (а) ба дидори писа-
раш пазмон шуда аз занаш Соро 
иљозати  хабаргирии Исмоилро 
хост. Соро  ба шарте ба дидори 
фарзандаш Исмоил (а) рафтани 
Иброњим (а) ро розї шуд, агар бо 
Њољар њамгап нашавад. Бо ин шарти 
ба миён гузоштаи Соро  розї шуда 
Иброњим (а) озими Макка шуд. 

Ба хонаи писараш омад. Вале 
Исмоил (а) ин дафъа низ дар хона 
набуд. ў аз саломатии Њољар пурсон 
шуд. Келинаш  Иброњим (а) ро аз ин 
дунёро тарк намудани Њољар хабар-
дор намуд. Иброњим (а) дар   њавзи 
Кавсар оббозї карда мунтазири пи-
сараш шуд. Исмоил(а) ба хона бар-
гашта падарашро  дида, дарњол дар 
оѓушаш гирифт. Хурсандии падару 
писарро аз ин дидор њадду канор 
набуд. Њангоми суњбат Иброњим (а) 
ба писараш гуфт: “Ба ман аз Њаќ Та-
оло барои барќарор намудани Каъ-
ба вањий омад”.

        
ЊОЉИ АКБАР НАСИМЇ

АЗ РЎЗГОРИ 
ИБРОЊИМИ  

ХАЛИЛУЛЛОЊ (А)

ВАЊДАТИ ДИЛЊО
Вањдати дилњо агар бо њам шавад,
Шодї ояд, дур аз мо ѓам шавад.
Сар барорем аз гиребони вафо,
Шодие бар шодии мо зам шавад.
Тољикистон рушд ёбад бештар,
Душманаш шармандаю 

сархам шавад.
Шуњрати мо тољикон гардад фузун,
Сулњу истиќлол мустањкам шавад.
                                             

ТОЉИКИСТОНИ  
АЗИЗАМ

Ин дилам пайванди халќу 
Мењан аст,

Ишќи мањбуби Ватан, ишќи ман аст.
Љумла мардонат њама

 шерафган аст ,
Тољикистони азизам, зинда бош!
Чун шиори миллати мо вањдат аст,
 Сулњу вањдат дар нињоди 

миллат аст.
Ин њама озодї файзи давлат аст,
Тољикистони  азизам, зинда бош!
Њар нигоњамро рабуда фикри ту.
Доимо андар забонам шукри ту,
Њар нафас сад бор гўям шукри ту.
Тољикистони азизам, зинда бош!

Шералї Раљабов

ДУ  ЃАЗАЛ
То санг нагардад суфтатар 

дурру гуњар кай мешавад?
Одам набошад боњунар, 

бологузар кай мешавад?
Умед бувад чун офтоб 

равшангари дилњои мо,
Хуршед набошад дар љањон 

шому сањар кай мешавад?
Занљиру пайванди ду дил

 танњо муњаббат будааст,
Бе мењр-муњаббат зиндагї ширу

 шакар кай мешавад?
То абр насўзад дар  само, як 

ќатра борон кай шавад?
То дил насўзад дар бадан ду 

дида тар кай мешавад?
Њар лањзае бо ёди ишќ дар сина 

дил гум мезанад,
Ишќу љавонї рафт, дареѓ, бори

 дигар кай мешавад?

ТОЉИКИСТОН  
 СОЛИ 1992

Бар боѓи тирхўрда њар кї агар
 дарояд,

Бинад намуди боѓро њушаш ба 
сар наояд.

Шохњо шикаста сўе, хушкида 
оби љўе,

Он њусни тозабўе, аз гул дигар 
наояд.

Бодхўрда барги Сунбул, ќомат 
хамида њар гул,

Бар љои сузи булбул, буми шуме
 сарояд!

Њар сў давида шамол, њам 
сабзаву гул помол,

Бинанда гўяд: чї њол, шодї 
дигар нашояд!

То кай ба боѓи ангур зоѓу заѓан
 шавад зур,

Аз бањри ќавми хунхўр, боз 
Рустаме бибояд!

Соќї дўш дар базм, бисёр
 мегуфт разм,

Ку, оќиле аз ин назм маънои 
хуб кушояд?!

Мањмадулло Расулї
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Додарбеков  Бекназар  15 августи 
соли  1922 дар ноњияи Њоит дењаи  
Беги Сиёњ дар оилаи  дењќон тавал-
луд шудааст. Маълумоташ ибтидої. 
Соли 1943 ўро ба сафи Армияи 
Советї даъват намудаанд. Додар-
беков Бекназар дар  чанги зидди 
Германияи фашистї задухўрдњои 
сахтро аз сар гузаронидааст. Ў ав-
валан дар ќисми њарбии 957-уми 
ќушунњои тирандозї солњои 1943-
1944 хизмат намудааст. 28 декабри 
соли 1943 дар муњорибаи шадид аз 
чашми чапаш сахт ярадор гардид. 
Баъди муолиља хизматро дар  ќисми 
њарбии №77-и ќушунњои авиатсионї 
аз соли 1944 то соли 1945 идома 
дод.Баъди Љанги Бузурги Ватанї 
ба Ватан баргашт. Соли 1948 мар-
думи куњистони Раштро ба ноњияи 
Ќубодиён, хољагии “Авесто”, дењаи 
Вањдат колхози дар гузашта овоза-
дори “50 солагии СССР” муњољир 
намуданд. Б. Додарбеков бо ањли 
оилааш ба њайси колхозчї дар ин 
колхози шуњратдор кору фаъоли-
ят менамуд.   Соли 1975 бо Укази 
Президуми Совети Олии СССР бо 
медали љанши “30 солагии ѓалабаи 
Љанги Бузурги Ватанї дар солњои  
1941-1945” ва 10 майи соли 1976 бо  
Ќарори Њайати ВХЌ РСС Тољикистон 
ва иттифоќи касабаи коргарону хиз-
матчиён доир ба захираи мањсулоти 

хољагии ќишлоќ бо нишони  “Зарбдо-
ри панљсолаи 9-ум” №9/62, инчунин 
барои шуљоат, матонат ва мардонагї 
нишон додан дар муњорибаи зидди 
немисњо-фашистони  истилолгар ва 
ба муносибати “40 солагии ѓалабаи 
халќи советї дар Љангї Бузургї 
Ватанї дар солњои 1941-1945” бо 
ордени  дараљаи 2 юм, 1858949 аз 
11 марти соли 1985 мукофотонида 
шудаст.

Њамзамон мувофиќи Укази Пре-
зидиуми Совети Олии СССР аз 12 
апрели соли 1985 бо медали љашнии 
“40 солагии ѓалабаи Чанги Бузурги 
Ватанї дар солњои 1941-1945” ва 22 
январи соли 1988 бо медали љашни 
“70 солагии Ќуввањои мусаллањи 
СССР” сарфароз ва  ин медалњо 23 
январи соли 1987 ва 22 феврали 
соли 1988 аз тарафи комиссариати 
ноњияи Ќубодиён ба  Додарбеков 
Бекназар супорида шудаст.

7 ноябри соли 1988 Додарбеков 
Бекназар дар синни 66 солагиаш аз 
олам чашм пўшид. Гарчї ў аз бари 
мо рафта бошад њам  корњои некў 
хотирањояш дар ќалбњо маскан ги-
рифтаанд. Имрўз фарзандону на-
берагон аз дудмони Б. Додарбеков 
идомадињандаи  кору пайкори ўянд.

Руњаш шоду хонаи охираташ 
обод бошад!

Шералї ШЕХВАЛЇ

ШЎРО ДОИР ГАРДИД
Чанде пеш дар бинои  ШВКД дар ноњияи 

Ќубодиён маљлиси Шўрои њамоњангсозии фаъоли-
яти маќомоти њифзи њуќуќи ноњияи Ќубодиён баргу-
зор гардид.

Маљлисро Раиси Шўрои њамоњангсозии маќомоти 
њифзи њуќуќи ноњияи Ќубодиён-прокурори ноњияи 
Ќубодиён Рањмонзода А.Х. ифтитоњ намуд.

 Дар љаласа аъзоёни Шўро Сардори ШВКД дар 
ноњияи Ќубодиён Сайфуллозода Зафар Доран-
да, Сардори шуъбаи дар ноњияи Ќубодиён будаи 
РКДАМ ЉТ дар вилояти Хатлон Саидов Камолид-
дин Љафарович,  Сардори нозироти андози ноњияи 
Ќубодиён Њасанов Њайдар Сайлакович, Муовини 
раиси ноњияи Ќубодиён Шарипова Тољинисо Хоши-
мовна, аъзоёни котиботи Шўро, кормандони фав-
рии прокуратураи ноњияи Ќубодиён, сардори Раё-

сати Раёсати агентии мењнат ва шуѓли ањолї дар 
ноњия, мудирони бахшњои љавонон, занон ва оила, 
дин, танзими анъана ва љашну маросими Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ноњия, раисони 
Љамоатњои шањраку дењот, сармуњаррири маљаллаи 
ноњиявии «Тахти Ќубод», нозирони минтаќавї ва 
њайати шахсии Шуъбачаи кофтукови љиноятї ва 
тафтишотии ШВКД дар ноњияи Ќубодиён иштирок 
доштанд.

Рузномаи маљлис Тањлили вазъи ошкор, 
баќайдгирї ва таљрибаи тафтишотию судии 
љиноятњои дуздї ва ќаллобї дар давраи солњои 
2018-2019 ва давраи сипаригардидаи соли 2020 

Оиди масъалаи рузномаи маљлис, њисоботи аъ-
зои Шўро - сардори ШВКД дар ноњияи Ќубодиён 
Сайфуллозода Зафар Доранда шунида шуд.

Њамзамон вобаста ба натиљаи тањлили таљрибаи 
тафтишотї-судии парвандањои љиноятї вобаста 
ба дуздї ва ќаллобї дар давраи солњои 2018-2019 
ва семоњаи 2020 ахбороти ёрдамчии прокурори 
ноњияи Ќубодиён Исрамзода Њ. шунида шуд.

Дар муњокимаи масъала ширкат варзиданд: 

Рањмонзода А.Х.  Саидов К. 
Саидзода А.  Авазалиева О.
Шарипова Т.  Шарипов С.                                                 
Шарифзода Б.   

Масъаларо љамъбаст кард,
Раисикунанда:                    Рањмонзода А.Х.

Сагони дайду аз “муњаббати атро-
фиён” ва  бесалоњиятии шахсони 
масъул маркази шањрак ё њамзамон 
ноњияи Ќубодиёнро макони зист 
ќарор додаанд. Аксари сокинони 
ноњия, соњибони сагњо бар он анде-
шаанд, ки сагњояшон луќмаи худро 
аз беморхонањо пайдо карда ме-
тавонанд. Аз ин љост, ки 4-5 сагба-
чаи модасаги навзойро пинњонї ба 
сањни беморхона ва атрофи биноњои 
истиќоматї оварда мепартоянд, то аз 
пасмондаи хўроки беморон, ѓарами  
партовгоњњои назди бозор ва маѓозаву 
дуконњо рўзиашонро ёфта намуранд, 
ки «уболашон» соњибонашонро на-
гирад.       

Њол он ки бемории хавфноки хорї 
ба одам ва њайвонот њангоми гази-
дани њамон сагони дайдуи бесоњиб 
сироят мекунад. Банда чанд сол пеш 
зимни як тадќиќоти журналистї тайи 
10 рўзи табобат гирифтан дар бе-
мористони маркази ноњия, бевосита 
шоњиди он гардидам, ки чи тавр рўзу 
шаб ин гуруњ сагњо даруни ахлоттуда-
ву сањни њавлии беморхона дум лик-
конида мегаштанд. 

Он замон касеро аз роњбарияти 
беморхонаю шуъбањои он дар парво-
яшон намеомад, ки барои рондани ин 
сагони баднамуди муйрехтаву сару 
гардан ќутурбаста чорае андешанд. 
Сагони рамузфањм аз ин хунукназарї 
пай бурда, паси дари даромади 
шўъбањо њалќа зада, љониби њар ко-
руфтодаи ин дaproњ ало-ало менига-
ристанд. Шабона шумори сагон ме-
афзуд. Назди њољатхона ва атрофи 
партовгоњ сари луќмае он ќадар каш-
мокашу ѓавѓо мебардоштанд, ки аз он 
беморон нороњат мешуданд. Фарош-
занони беморхона сатилњои партовро 
аз шўъбањо ба ахлотљой мерехтанд.
Сокинони атроф њам партовњояшонро 
дохили беморхона ѓарам мекарданд.

Ман бар он  гумон будам, ки аз 
шўъбаи таваллудхона њамон хуну ха-
лафро дар зарфњои махсус мегиранд 
ва дар ягон љой зери хок мекунанд. 
Аммо баъди атрофи беморхонаро 
давр задан,љойи махсусеро пайдо 
накарда, гумонам ботил баромад. 
Ин гурўњи сагони тамаъљўй аз исќоти 
њамл боќимондањои хуни бастаи 
одамро нўши љон намуда, одат кар-
да буданд аз ин макони ба рояшон 
роњату осоишта љое нараванд. Аммо 

имрўз бо ташаббуси бевоситаи сар-
табиб Ойматов Холмурод ин мушкил 
кайњо роњи њалли худро ёфтааст. Ба 
партовпартоии сокинони атрофи бе-
морхона сад гузоштаанд. Гулгашти 
дохил ва атрофи беморхона дигар 
љоїй сайругашти беморон аст на са-
гони дайду.

Лек ташвишовар афзоиши теъ-
доди сагњои дайду ва бесоњиб дар 
ноњия аст, ки касе аз масъулин изњори 
ташвиш намекунад. Оё ин сагон дар 
ноњияи Ќубодиён, макони зишташон 
сабти ном шудаву ваксинањои зидди 
бемории хорї ва дигар амрозро ме-
гиранд, ки касеро аз њузури хатарзои 
онњо парвое нест?!

Бо маќсади пайдо намудани маъ-
лумот бобати пешгирї аз афзоиши 
сагони дайду ба Марка зи назорати 
давлатии санитарию эпидемиоло-
гии дар ноњия буда роњ пеш гириф-
там. Роњбари Марказ Олимов Эшї 
маќсадамро пай бурда, ба узру 
маънї даромад. Ў гуфтг ки чанде пеш 
шуъбањои беморхонаи маз к у р р о 
љињати ѓайрисанитарї будан, љарима 
(Мавсуф салоњи корро танњо дар 
љаримабандї медонанд) намудаанд. 
Сардухтури идораи бойторї Авазов 
«маслињат» дод ба идораи хољагии 
манзили коммуналї ё ба њамон Оли-
мов, ки љињати нест кардани сагони 
дайду ва бесоњиб муттасадї буданд, 
мурољиат намоям. 

Ў дар љавоби пурсишам бобати 
чораандешї аз хавфи сагони дайду 
шарњ дод, ки дар сурати cap задани 
њодисаи нохуш, љароњат бардоштани 
одамон ва ё дигар њайвонот духтуро-
ни идораи байторї то муддати 10 рўз 
њамон сагро зери назорат мегиранд. 

Чї метавон гуфт, охир дар 
Ќубодиён одат шудааст, ки сабаби 
воќеаро пас аз вуќўъ биљўянд.

Тибќи маълумотномаи мудири 
шуъбаи шикастабандї Юсупов П. 
дар семоњаи соли љорї 113 нафар 
осебдидагон аз њайвонњо ба духту-
рони ин шуъба мурољиат карданд,ки 
аз њама бештар зарардидагон 33 
нафар аз љамоати дењоти ба номи 
У.Назаров, 21 нафар аз љ/д 20-сола-
гии Истиќлолият ва 19 нафар аз љ/д 
Заркамар будаанд.

А. Сайфуллозода

АМАЛИ ХАЙР ЗИНДА  
КУНАД  НОМРО

Алимардонов Ўроќ зодаи Ќубодзамин аст. Ў 
соли 1943 дар мањаллаи  Гузариболо чашм ба 
олами њастї кушодааст. Соли 1960 мактаби миё-
наи зодгоњашро хатм карда, солњои 1961-1962 ба 
њайси муаллими мактаби њафтсолаи №5-и ноњияи 
Шањритуз  ба фаъолияти мењнати оѓоз намудааст. 

Солњои 1962-1967 дар факултаи иќтисодии 
Донишгоњи давлатии ба номи В.И. Ленин (њоло 
Донишгоњи Миллии Тољикистон) тањсил ва солњои 
1967-1970 ассистенти кафедраи «Молия ва ќарз»-и 
њамин донишгоњ ифои вазифа кардааст. Тањсилро 
дар аспирантура солњои 1971-1973 идома дода, 
соли 1974 дар Донишкадаи молиявию иќтисодии 
ба номи Н.А. Вазнесенский ш.Ленинград (имрўза 

Санкт Петербург) аз рўи ихтисоси «Молия, муоми-
лоти пули ва ќарз» рисолаи номзадиашро њимоя 
намудааст.

Алимардонов Ўроќ, номзади илмњои иќтисодї, 
досент буда, бо ин касби пуршарафу бењамтои 
худ, яъне омўзгорї тамоми њастии худро ба 
омўзонидани касб ба шогирдони худ сарф наму-
дааст. Устод Алимардонов дар фаъолияти умумии 
мењнатии худ, дар мансабњои гуногуни давлативу 
омўзгорї адои вазифа намудааст.

  Аз љумла: солњои 1976-1980  устоди калон, дот-
сенти кафедраи «Молия ва ќарз»-и ДМТ, солњои 
1980-1989 мудири шўъбаи Филиали Тољикистон 
Пажуњишгоњи умумииттифоќии «Сентрсоюз», 
солњои 1990-1991 сардори Раёсати молия ва 
иќтисоди Тољикматлубот, солњои 1991-1998 муди-
ри шўъбаи Маркази тадќиќотњои стратегии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон, солњои 1996-
2010 мудири кафедраи «Молия ва ќарз»-и До-
нишкадаи соњибкорї ва хизмати Тољикистон ва аз 
соли 2010 то моњи майи соли 2020 дотсенти кафе-
драи «Менељменти молиявї»-и Донишгоњи миллии 
Тољикистон  фаъолият кардааст.

    Муаллифи зиёда аз 62 кори илмї ва амалї, 
аз љумла 2 китобї дарсї, 12 кори илмии таъиноти 
хизматї дошта мебошад. Устод Алимардонов фи-
нансисти раќами 1-и кишвар ба њисоб мерафт.

    Бо амр ва хости Худованди мењрубон, санаи 
23 майи соли 2020 риштаи умри ин фарзанди маъ-
руф ва иќтисодчии шинохтаи тољик канда шуд. Али-
мардонов Ўроќ дар сини 77 солагї дунёи фониро 
падрўд гуфтанд.

Худобиомурз шогирдони зиёде тарбия карда, 
барои пешравии Тољикистони азизамон хизматњои 
бенињоят арзандае намудаанд.

Ба пайвандони ин шахси бузург тасаллият гуф-
та аз даргоњи худованди мењрубон сабри љамил 
хоњонам.

Љоят љаннат гардад бобољон!

Буризода ФАРРУХИ ОЛИМ        
вакили мањаллии љамоати 
дењоти ба номи Н.Хусрав.

ЌАЊРАМОНИ АРСАИ ЉАНГ ВА МЕЊНАТ

Њисоботи сардори ШВКД дар 
ноњияи Ќубодиён Сайфуллозода 
З.Д. вобаста ба тањлили вазъи 
ошкор, баќайдгирї ва таљрибаи 
тафтишотию судии љиноятњои 
дуздї ва ќаллобї дар давраи 
солњои 2018-2019 ва давраи 
сипаригардидаи соли 2020, ах-
бороти ёрдамчии прокурори 
ноњияи Ќубодиён Исрамзода Њ. 
оиди натиљаи тањлили таљрибаи 
тафтишотї-судии парвандањои 
љиноятї вобаста ба дуздї ва 
ќаллобї дар давраи солњои 
2018-2019 ва семоњаи 2020, ба-
ромади шахсони зикршуда,  су-
ханони љамъбастии раискунан-
да Рањмонзода А.Х.-ро шунида, 
Шўрои њамоњангсозии маќомоти 
њифзи њуќуќи ноњияи Ќубодиён 
ќайд мекунад, ки маќомоти њифзи 
њуќуќи ноњия вобаста ба масъа-
лаи баррасишаванда корњои му-
айянеро ба сомон расонидаанд, 
аммо камбудињо низ ба назар 
мерасанд. 

Тањлили вазъи љинояткорї 
муайян намуд, ки солњои охир 

дар њудуди ноњияи Ќубодиён со-
диршавии љиноятњои дуздї ва 
ќаллобї зиёд гардидааст. Аз 
љумла сатњи љиноятњои дуздї 
дар њудуди ноњия дар давраи 
љамъбастї 99 адад ба ќайд ги-
рифта шуда, содиршавии он 
дар Љамоатњои шањраку дењоти 
“Ќубодиён” 28 адад, “20 сола-
гии Истиќлол” 16  адад, “Носири 
Хусрав” 15 адад ва боќимонда ба 
дигар љамоатњои дењот ба ќайд 
гирифта шудааст.

Љинояткории ќаллобї дар ин 
давра дар њудуди ноњия 76 адад 
ба ќайд гирифта шудааст, ки аз ин 
њисоб 22 адад ба љамоати дењоти 
ба номи “Ишмурод Ниёзов”, 16 
адад ба љамоати дењоти “Носири 
Хусрав” ва боќимонда ба дигар 
љамоатњои дењот рост меояд.

Дар давраи љамъбастї аз тара-
фи прокуратураи ноњияи Ќубодиён 
7 њолати  аз ќайд пинњон мондани 
љиноятњои дуздї ва ќаллобї ош-
кор карда шуда, 7 парвандањои 
љиноятї оѓоз карда шудааст.

Камбудии дигари нигарон-

кунанда, ин њолатњои ноошкор 
мондани љиноятњои дуздии дар 
њолати ноаёнї содиршуда мебо-
шад, ки дар давоми солњои 2018-
2019 10 парвандаи љиноятї ва аз 
солњои пеш бошад 95 парвандаи 
љиноятиро ташкил медињад. Инчу-
нин бо 11 адад љинояти ќаллобї 
ва 1 дуздї нисбати љинояткорон 
кофтуков эълон карда шуда, аз 
љониби кормандони ШКЉ ШВКД 
дар ноњияи Ќубодиён дар бањри  
ошкор кардани љиноятњои дуздии 
дар њолати ноаёнї содиршуда ва 
дастгир кардани љиноякорони дар 
кофтуков ќарордошта чорањои 
дахлдор андешида нашудааст.

Бинобар ин зарур аст, ки дар 
ин самт фаъолияти маќомотњои 
марбутаро њамоњанг наму-
да, бањри бартараф наму-
дани камбудињои љойдошта 
чораандешї карда шавад.

Бо ќарорњои дахлдори Шўрои 
њамоњангсозї ба масъулин тав-
сияву супоришњои дахлдор дода 
шуд.

«Тахти Ќубод»

КОРОНАВИРУС  ТАЊДИДИ САГОНИ 
ДАЙДУРО КАМ НАМУД
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Рўзнома 07.01.2019. тањти №119рз-97 дар Вазорати 
Фарњанги ЉТ ба ќайди давлати гирифта шудааст.
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Пањншавии бемории сироятии ко-
ронавирус COVID-19 масъалаи доѓест, 
ки имрўз тамоми љомеаи љањониро ба 
тањлука овардааст. Мутаассифона, 
ин вабои аср ба кишвари мо низ роњ 
ёфта, љони садњо њамватанонамонро 
ба хатар гузоштааст.

Њукумати Љумњурии Тољикистон 
оид ба пурзўр намудани чорањои 
зиддиэпидемикї барои пешгирии 
интиќол ва пањншавии он тадбирњои 
мушаххасеро роњандозї намуда, ин 
масъалаи муњимро пайваста тањти на-
зорати ќатъї ќарор додааст.  

Чуноне ки Пешвои миллат Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон зимни 
суханронињои  самимии хеш аз њар 
як фарди ватандўсту хештаншинос 
ва  бофарњанги  миллати тољик даъ-
ват ба амал оварда, таъкид намуданд, 
бо истифода аз арзишњои муќаддаси 
эътирофгардида ва дигар суннату  
анъанањои писандидаи аљдоду гу-
заштагонамон, барои њарчи зудтар 
ёфтани роњњои НАЉОТИ ИНСОНИ-
ЯТ аз ин мављудоти ноаёни самовї, 
вабои аср - Короновирус, ки  дарњои 
кишварњои зиёдеро ба рўи њам баст, 
њавопаймоњои зиёдеро ба замин ни-
шонд, иртиботи заминиву њавоиро 
барои муддати номуайяне ќатъ кард 
ва аз њама муњим сабаби фољиањои 
инсоние шуд, ки дањњо њазор нафар-
ро дар тамоми сайёра ба коми худ 
фуруд кашид, сањми арзандаи худро 
гузоранд.

Мањз дар ин давраи барои  кишвари 
бињиштосоямон њассос Пешвои муз-
зами миллат бори дигар ба миллати 
соњибтамаддуни тољик дар Паёми та-
брикотиашон мурољиат намуда, ќайд 
карданд, ки ба хиради азалии мардум 
ва тањаммулпазирии онњо бовар дошт  
ва бо иродаи ќавию далерона бо за-
бони шевои модарї баён доштанд, ки 
дар ин лањзањои њузнангез бо мардуми 
шарифи Тољикистон ва дар фикри њар 
як фарди Ватан њастам ва ба хотири 
њифзи саломативу њаёти сокинони мам-
лакат  тамоми тадбирњоро андешида 
истодаам ва бо истифода аз эътиќод 
ба арзишњои муќаддас ва баъдан ба 
сафњањои дурахшони ќањрамонию ди-
ловарии гузаштагонамон њарчи беш-
тар такя намуда, исбот менамоям, ки 
роњи интихобкардаи мо дар њамагуна 
масири ватансозиву ватандорї дуруст 
ва бомуваффаќиятона мебошад.

Таърихи  пурифтихори тамоми 
башарият баёнгари он аст, ки со-
лимии миллат – ин рукни бисёр њам 
пуриќтидори рушду тараќќии давлат 
аст ва дилхоњ давлати дунё дар сояи 
миллати солим ќомат меафрозад ва 
нумў мекунад.

Аз ин рў, замони он расидааст, ки 
вазъи тамоми давлатњои ноорому 
носубот ва инќилобњои бемантиќи 
кишварњои мухталифи олам,  ра-
ванди бартариљўї, низоъњои ќавмї, 
мусаллањшавии бошитоб ва пайдоиши 
нишонањои марњалањои нав бояд ба  
њар яке аз мову шумо, хурду бузур-
ги њамватанони азизу мањбуб дарси 
ибрат бошад.  

Бинобар ин, вазифаи муќаддас 
ва аввалиндараљаи њар як фарди 
љомеаи мо имрўз дар зењну шуури 
наслњои наврас, алалхусус фарзан-
дони худ тарбия намудани њисси ба-
ланди ватандўстиву хештаншиносї, 
њидояти ў ба роњи рост, одобу ахлоќи 

њамида ва азму талош ба омўзиши 
илму дастовардњои техника ва 
технологияњои муосир ва бо итминону 
эътимоди комил неруву ѓайрати худро 
бањри ободии Ватан ва пешрафти дав-
лати соњибистиќлоли Тољикистон раво-
на кардан мебошад. 

 Миллате, ки дорои тамаддуни 
љањонї ва соњиби њазорњо шоиру на-
висанда бошад, чаро имрўз Ватан ва 
асолати миллии худро њифз карда на-
тавонад.

 Аз ин рў, роњи пойдории сохти 
конститутсионии Хукумати Љумњурии 
Тољикистон, вањдату ягонагии миллату 
халќиятњои маскуни кишвар, муттањидї  
ва њалли масъалањои  рушду шукуфої  
Ватани азизамон пеш аз њама аз худи 
мову шумо њамватанони кишвар воба-
ста мебошад.

Љолиб ин љост, ки ќисмате аз 
шањрвандони мо чї дар дохил ва чї бе-
рун аз хориљи кишвар такя ба ниёзњои 
нозарур намуда, эњсоси сулњу субот, 
њамрайъу њаммаромиро дарк намеку-
нанд ва ба ќадру манзалат, фаровонии 
неъмату сафо, хуррамиву пурбаракатии 
Тољикистони офтобрўяамон намера-
санд.

Сарчашмаи ин гуна ниёзњои инсонњои 
каммаърифату њавасхоњ бешубња, пеш 
аз њама беэътиноию беназоратии во-
лидайн ва устодони мактабњои таълимї 
нисбат ба фарзандон, оилаи носолим, 
беодобу тундзабонї ба камол расидан 
дар оила ва љомеа мебошад.

Имрўзњо њар яке аз мову шумо 
шоњиди он мегардем, ки шањрвандони 
мо новобаста аз љинс ва сину сол дар 
њузури калонсолон, занону модарон, 
дохили хатсайрњо ва дигар љойњои 
љамъиятї ба атрофиён эътиборе надо-
да, бо лањни дурушт баланд якдигарро 
тањќиру дашном дода, бо алфози ќабењ 
бо њамдигар «суњбат» мекунанд ва бо 
чунин овози гўшхарошу баланд  садои 
мусиќї мешунаванд, ки кас аз ин раф-
тору одоби ѓайриахлоќонаи инсонї ё чу-
нин муносибат шарм медорад.

Новобаста ба сурати умумии демо-
графию иљтимої, давлату њукумат та-
лош ва тадбирњо андешида истодаанд, 
ки барои шањрвандони худ дар њудуди 
Тољикистон  имконият ва шароитњои ар-
зандаи  кориро  муњайё созанд.

 Њамчунин, Њукумати Љумњурии 
Тољикистон љињати дастгириву шарои-
ти мусоиди зиндагии арзанда, таълиму 
тарбияи дурусти фарзандон ва муњайё 
сохтани заминањои устувори иљтимоиву 
иќтисодии шањрвандони худ пайваста 
чораљўї карда истодааст.

Аз ин рў, ваќти он расидааст, 
ки тамоми хурду бузурги миллати 
соњибтамаддуни тољик, сарфи назар аз 
он ки берун аз Ватан њам бошанд, аз  
иллатљўию суханњои зишт  нисбат ба  
диёр ва њамватанони худ даст кашида,  
пайи ислоњи нуќсонњои љомеа бошем 
ва дастаљамъона аз як гиребон сар ба-
роварда, барои бовариро дар зењнњо 
парваридану пазируфтан ва нињоят дар 
фароњам овардани фазои мусоид барои 
якдигар ва сатњи зарурии зиндагонии ои-
лаи худ сањми арзандаи хешро гузорем, 
то ки бегонагон муштоќи миллату диёру 
мењани зебои мо гарданд.

Исрамзода ЊУКМИДДИН, 
ёрдамчии  прокурори ноњия 
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Ў мисли инсоне, њамчун фа-
риштае муваќќатан ба замин фу-
руд омада буд, то ба дигарон 
ќадри дўстию накўкориро бори ди-
гар биомўзад, валек њайњот, ки чун 
ахтари кучаке дар самои пурсито-
ра, дар миёни гунбади беканора як 
чашмак заду зуд нопадид гардид...

Дар ин субњи нусрат занги теле-
фони мусоњиби идора акаи Норќузї 
ва шунидани хабари фавти инсоне 
воќеан асил, закию хушманд, шури-
дадилу бофазл ва накўкору бебок 
бароям, ки нав аз беморхона рух-
сат шудаву дар хона зери  назора-
ти табиби оилавї идомаи табобат 
доштам ва бо иродат захму дарди 
сўзандоруро дар вуљуди хеш тањамул 
мекардам, бањонае беш набуд, то 
эњсоси ѓашолуду буѓзи гулугирро аз 
вуљуди хеш бо гиря берун орам. Он 
субњ гиристам. Нобоварона бо алам 
гиристам. Њунгос зада бо ќавле ба 
хона якто гиристам. Охир чигуна бо-
вар њам мекардам, ки ба шумор чанд 
соате пеш аз ин субњи нањс тавассути 
телефон њолу ањволпурсї намудем. 

Ман барои оромишу таскини 
дилашон сухан мегуфтаму он кас 
фарзандонамро ном ба ном пурсонї 
мекарданд. То њол бароям боварно-
карданист, ки он шомгоњ баъди тано-
вули ѓизо ќалби инсони  дар њаќиќат 
гули сари сабади коргоњ, нектинату 
нозпарварди коллективи ањлу тифоќи 
идора, дилу дида ва љону хиради њар 
як фарди эљодкори ин нашрия, пири 
коргоњу устоду рањнамои мо љавонон 
аз тапидан бозмондааст. Он њангом, 
њанўз субњ надамида хабари моро 
њамвора тарк намудан, абадан па-
друд гуфтани падари маънавиамон 
мушаввашхотирам сохт.

Равоншод, аѓлаб ба инсонњо 
кўмак мекард, муомилаи некро мепа-
зируфт, пайгирї намудани иќдомоти 
шоиставу муфидро њадафи доимии 
хеш медонист, ба кулли инсонњо бо 
дидаи нек менигарист ва бо муросо-
ву мулоимату хайрандешї дар миёни 
ањли љомеа шуњратёр ва соњиби изза-
ту икром гардида буд.

Њељ ба гўшаи хаёл њам оварда на-
метавонам, ки дар он субњи солењон 
бо устод ба як умр алвидоъ мегўем. 
Њељ кас њам бовар намекард, ки дар 
он субњи њанўз пардаи зулмат аз 

чењраи рўз ботамом рахт нобаста, 
хабари марги ќаламкаши моњир ва 
мумтозе мўљиби андуњу ѓуссаи гаро-
ни онњо мегардад, ки дар љодаи хеш 
мутахассиси нерўманду тавоно ва 
оташинсухану њаќиќатнигоре буд. Ў 
ба маънии том инсоне буд, ки мар-
думи тафриќаандозро намепарастид, 
људоихоњонро чашми дидан надошт, 
мањалгароёнро љоњилу нодон мехонд, 
калавандаю дурўягонро зери тозиё-
наи танќид мегирифт, сияњкоронро 
саркўб мекард ва сиёсати созандаи 
њукумати воќеан мардумиро аз љону 
дил, мепазируфту сидќан дастгирї 
мекард.

   Бале, шояд ањли эљод ва хо-
нандаи хушманд кайњо пайхас наму-
даанд, ки сухан аз фавти бармањал 
ва хеле нобањангоми марди зин-
даёд, рўзноманигори боистеъдод, 
ќаламкаши хушзавќу сарсупурда, 
инсони беназир, журналист, масъули 
сањафаи узбекии рўзномаи ноњиявии 
“Тахти Ќубод” Муњаммад Исо Абдул-
лоев меравад. 

...Бале, аз марги нобањангоми 
зиндадил Абдуллоев, он марди шак-
каргуфтору некрафтор, мардумпи-
санду озодаандеш, хушдил он рўз 
њамагон таасуф мехўрданд. Ман бо 
алам мегиристам. Нобоварона меги-
ристам. Њунгос зада мегиристам.....

   Он сапедадам дилњо реш-реш 
буд. Аз чашмони пурсўзи ёру дўстон, 
пайвандону  њамкорону азизон, ќулли 
њамдиёрон ва онњое, ки аз чакидањои 
хомаи ин ќаламкаши чирадаст огоњу 
бархурдор буданд, ашкњои сўзон бе-
ист ва ё тавре мегўянд “шашќатор” 
мешориду равон буду мерехт.

Хурду калон мегирист, 
љигарбандони бозмонда Абдувањобу 
Улуѓбек, духтарони отифа, њамсари 
дар садоќат вафодор, наберагони 
маѓзи донаки бобо зор-зор нола ме-
карданд, пеши назар меорам мароси-
ми видоъро Охир, марњум азизи дили 
њамагон, њамдилу ѓамхори њамагон, 
ёру љигарбанду мањбуби њамагон буд.

Акнун мизи кораш дар як гўшаи 
њуљраи корї холист ва намуди 
њузнангезе дорад ва ёди воќеии ин 
марди нокому ноумед ва дўстдори 
њаёту зиндагиро мекунад.      

Мо њамкорон њар замон назди 
мизи кориашон омада хомўшона 
“Чаро Шумои азиз хомўшед, ай мар-
ди дардошно”? нидо мекунем. Ва аз 
як суханашон, ки доимо мегуфтанд, 
“обу нон, як коса таом њар куљо пай-
дост лек, бо њам омадану сарљамъ 
нишастанњо ѓанимат аст” ёдоварї 
намудем. Дар њаќаќат бо умќи ин 
гуфтањо кунун сарфањм меравем, 
яъне ба ѓанимат буданњои Абдулло-
ев.

Афсўсу вовайло, ки чунин бузур-
мардони миллат ва инсонњои нота-
крор барваќт аз дунёи фонї дарме-

гузаранд ва аз худ танњо хотираи 
нек ва ѓаму андуњи гароне  ба ёдгор 
мемонанд.

Акаи Муњаммад Исо амалу раф-
торашон тавъам ба номашон марди 
заминї набуданд. Фариштае буданд 
аз осмонњо бањри амалї сохтани 
њадафњои муайян фуруд омада, вале 
сад афсус хеле барваќт моро танњо 
монда, худ аз миёнамон бо якборагї 
рахти сафар бастанд. Имрўз бо таа-
суф ва ќалби реш, дидаи намноку дили 
пурсўз мегўем, ки як фарди воќеан 
нотакрор, соњибкасби забардаст, 
устоди беназир акнун миёни мо нест. 
Ва бењуда њам намегўянд, ки айши 
эљодкор дар сухан аст ва агар эљодкор 
набуд, ишќ њам арзи њасти намекарду 
забони гўё пайдо наменамуд. Воќеан 
њам аз мутолеаи чакидањои хома, на-
виштаю маљмуањои  шеърии таълиф 
намудаи устоди зиндаёд хонанда-
гон комилан дарёфтанд, ки марњум 
ќаламкаши оддию ќаторї набуданд. 
Чї мегўед, ки љуброни ин талафот дар 
љодаи журналистика ѓайриимкон аст 
ва чунин шахсиятњо ангуштшуморанд. 
Хандањои беѓаш, табассумњои шири-
ну маънидорона, хислатњои њамидаи 
инсонї, љавонмардию мањорати кор-
донии бародари нокому дўстори њаёту 
зебои Муњаммад Исо Абдуллоевро мо 
дўстон њељ гоњ фаромўш карда наме-
тавонем.

   Бузургон фармудаанд: зиндагие, 
ки дар он умеду орзу набошад, аз марг 
душвору мушкилтар аст. Марди шо-
иста, некмаром, боистеъдод ва шўху 
дилпазир буданд марњум Абдуллоев. 
Ќиссаи рўзѓори пайѓамбарон, орифо-
ну фозилон ва  файласуфони замон 
мегуфтанд. Њинни наќлу ривоятњо 
хислате доштанд, оби дидагонашон 
рухсорањояшонро мешуст.

Сайру саёњат ва зиёрати марќади 
бузургонро дўст медоштанд. Азбаски 
забони арабиро хуб балад буданд, 
мафњуми неку бад, ўболу савобро бо 
дањњо далел њинни фориѓ аз кор бо 
як мањорати хоси сухангўи бароямон 
шарњ медоданд. Одати ѓайбат ва аз 
касе бадгўи  намудан надоштанд. 
Њарфу суханашон касро ба роњи рост, 
њаќљўиву њаќпарастї њидоят менамуд.

...Наметавонам дар бораашон аз 
будаш зиёд чизе нависам.

Эњсоси набуданашонро аз анде-
шаам дур сохта наметавонам. Зимни 
эљод воќеањо худ дар миёнамон на-
буданашонро такроран ва боисро ба 
ман мегўянд.

Тањаммул намо, сабур бош, ки ин 
дунёро баќо нест. Инсон фаношаван-
да аст. Танњо кору амали некаш ўро 
то љовидон зинда медорад.

Руњат шоду хонаи охиратат обод 
бод, дўст ва бародари бузургу бео-
зори мо Њољї Муњаммад Исо Абдул-
лоев!

Адолатљў Ашкрез

Маќомоти иљроияи њо-
кимияти давлатии ноњияи 
Ќубодиён  ва ањли эљоди 
рўзномаи «Тахти Ќубод» 
нисбати даргузашти ноба-
њангоми собиќ муовини яку-
ми раиси ноњияи Ќубодиён 
ГУЛЊУСАЙНОВ ИСЊОЌ сахт 
андуњгин буда, ба наздикон 
ва пайвандони марњум аз 
даргоњи Худованди мутаол 
сабри љамил хоњонанд.

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Ќубодиён  ва 
ањли эљоди рўзномаи «Тах-
ти Ќубод» ба мудири бахши 
иќтисод ва савдои маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии но-
њия Пошоќулов Абдумалик нис-
бати даргузашти нобањангоми 
ЊАМСАРАШ њамдардї изњор на-
муда, ба наздикон ва пайвандони 
марњум аз даргоњи Худованди му-
таол сабри љамил хоњонанд.
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